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Kolm pangaosakonda ühendatakse.

Keebilt Vank ja Tartu pank koostSß.

Muudatused Jäetus, lüitjandis ia Jäenus.

Krediitpanga ja Tartu panga jtchatuste
esimehed P. Kurvits ja A. Rennit

andsid laupäewal ajakirjanikele jutuajamise,
kus rääkisid pankade osakondade ümberkor
raldamiseft järgmist:

Majandusministri soowil, et «ühendada
pangaasutiste arwu ja kõrwaldada pankade
Vahelist Võistlust Väljaspool Tallinnat,
otsustasid Krediitpank ja Tartu pank oma
osakonnad iimber korraldada Tartus, Wil
jandis ja Pärnus, ümberkorraldamine

«iiakse läbi juba esmaspäewast,
27. m ü r t s i s t.

Tartus jääb töötama maid Tartu
panga osakond, kuna Krediitpanga Tartu
osakond oma kogemuse lõpetab.

Teiselt poolt jääwad Viljandis ja
Pärnus tegutsema waid Krediitpanga

osakonnad, kuna Tartu panga Wiljandi ja
Pärnu osakonnad oma tegewufe löpetawad.

Kokkuleppe kohaselt jääd Krediitpanga
Tartu osakonna klientidel wSimalus oma
tegewust hoiusummade, laenude ja teiste
panga operatsioonide alal jatkata täiel mää
ral Tartu Panga Tartu osakonnas ja Tartu
panga Pärnu ja Viljandi osakondade Men
tidel Krediitpanga Pärnu ja Viljandi osa
kandades.

Sarnase osakondade ümberkorraldamise
ga, mis meie pangaasutiste armu korraga
Vähendab kolme wõrra, on peri nii meie
riiklikud keskpangad kui ka Tartu panga
peaaktsionär, The British Oversoas Bank,
Ltd., London. Nende nõusolek ja toetused
kiudlustmvad osakondade Mentide hmvide
täielise rahuldamise.

Ümberlaenustamise mõju wähematele

laenajatele.

JCas mõiks ümßectaenustamine neile. kahjulik ot£a ?

Üksikud põllumehed on pöördunud toi
metuse poole järelepärimisega, kas ümber
laenustamine ei riiwa mitte wähemate lae
najate huwisid. Kardetakse nimelt, et kui
suuremad põllumeeste laenud ümberlae
nustatakse, wäiksemad aga mitte, siis wõik
sid ühispangad esimeses järjekorras hakata
Väiksematelt laenajatelt laenusid sisse
nõudma;

Selle kohta tahaks tähendada, et see kar
tus täiesti aluseta on. Alles hiljuti käis
lehest sõuum läbi, et üks ühispank on te
gutsenud kahjuga, sest raha on, kuid laena
jäid ei ole. ühispangale on suureks mu
reks just häid ärisõpru leida, kelle kätte oma

raha teenima Võiks usaldada. Niisugus
teks headeks ärisõpradeks on just Vähemad
laenusaajad, kelle Võlg püsib maksujõu Pii
rides. Kui ühispangad asuks niisugustelt
ärisõpradelt laenu sisse nõudma, kes wähe
haawal tasuwad Võlga ning korralikult
õiendawad wõlaprotsente, siis ei jääks ju
neil üldse järele raha mahutuse Võimalusi.

Põllumajanduse huwides oleks tõepoo
lest, nagu kirjade autorid soowitawad, seda
Võla alammäära, millest ümberlaenusta
mine algab, Vähendada 30 pealt 20 Või
koguni 1b peale, kuid knsitaw on, kas suu
detakse saada kokkulepet selles asjas teiste
erakondadega.

Walitsus soodustab

WtMtt MMM (litimifi maol.

Wastaw määrus kinnitati.

Põllutõöministri ettepanekul kinnitas
Valitsus määruse, mille järele asunduskapi
talist hakatakse taludele laenu andma pällu
tööliste elukorterite ehitamiseks. Laenu an
takse puuhoone ehitamiseks kuni 60% ehitus
kuludest 30 aasta peale ja tulekindla hoone
ehitamiseks kuni 80% ehituskuludest 41
aasta peale. Laenu pealt tuleb tasuda 2%
intresse ja 2% kustutust aastas.

Soowiamaldustega selle laenu saami
feks tuleb pöörata Maapanga poole, kelle
kohapealsetelt esindajatelt saab teada ka lä
hemaid üksikasju selle laenu Väljaandmise
kohta. Seda laenu antakse nii käemeeste

kindlustuse wastu kui ka kinniswara panti
misel.

Praegu olewat põllutõõministeeriumis
walmimas määrus, millega niisuguste elu
hoonete püstitamises ka metsamaterjale jä
telemaksuga hakatakse andma.

On loota, et mitmedki suuremad talud,
kes wajawad alalist tööjöudu, seda laenu
halkamad kasutama. See oleks nii põllu
majanduslikust kui ka riiklikust seisukohast
wäga tähtis, kui lahtine rahmas püsiks maal
taludes ja ei rändaks linnadesse, kus nad
sunrendrnvad maid töötatööliste hulkasid.

Weltsa nooremehe pistoli

harjutus.

Lasi põllul jalutajale wastu kõhtu.

Meltsa wallas Keblaste külas elutsew
M-aastane Johannes Kasterbusch tea
tas politseile tema wastu toime pandud elu
kallalekippumisest. Tema läinud Weltsa
weeühingu kraawitöid järele waatama. Kõn
dides rahulikult mööda karjamaad eesmärgi

suunas, kõlanud ootamatult tee äärest wõ
sasHkust pauk ja kuul tabanud teda kõhust.
Õnneks olnud kuuli jõud niiwõrd wäike, et
see ei ole-wat seljariideid läbistanud, waid
põrunud üliriidelt taga st ja kukkunud
lumele maha.

Nagu juurdlusel selgus, on laskja sama
walla elanik 19-aastane Johannes Wihnr.
Oma seletuse järgi ei olewat ta sihilikult
lasknud, waid paugutanud niisama huupi
omatehtust pistolist.

Pilte maawärina häwitustööst Kalifornias.
Mal: Waa-wärina läbi peawarju kaotanud elan itkudele jagatakse viiteid ja toiduaineid. ATI
Aulits Lang Beachis, kus Vtt majad on purustatud. Paremal pool auto, mille on mamnlleiu

tabanud uulitsal jn matnud prügi alla.

Kawatsus asutada 25 reaalkooli.

Muist gümnaasiume sulgemisele. Rende asemele tuleks uut tüüpi koolid reaal
koolid. Tähtsad uuendused õppekeele assus.

Jtaeidusministec esitas eelnõu utaliisusele.

Keskkoolide reformeerimise wajadusest
on ammu räägitud, sest meie praegune tooli
korraldus käib riigil Ae jõu. Meil on prae
gu keskkoolides ligi 12 tuhat õpilast ja Ai
koolis ning teistes kõrgemates õppeasutus
tes ligi 3500 üliõpilast. Seega ületab Eesti
oma keskkooliõpilaste ja üliõpilastega wõr
rendliselt peaaegu kõik suured ja rikkad
Lääne-Euroopa riigid.

Keskkoolide reformeerimiseks on efilda
tud mitmeid ettepanekuid. Direktor Kann
soowitab niisugust kama, mille järele kesk
kooli aluseks oleks algkooli neli esimest
klassi. Keskkooli kursus ise kestaks 8 õppe
aastat ning koosneks kahest üksteisele järg
nemast astmest, millest esimene on keskkool
ja teine -gümnaasium. R. Kanni kawa jä
rele peaks õpilane käima: põhikoolis 4 aas
tat, keskkoolis 4 aastat ja gümnasiumis
4 aastat.

Sootu teistsugune on Tartu koolinõu
niiu J. Langi ettepanek. Tema soomi
tab jääda 6-aastase sundusliku algkooli
juurde. Selle lõpetamise järele mõiks õpi
lased astuda kas gümnaasiumi, mille kursus
oleks s—B5—8 aastat mõi uuesti osutatama
tesse reaalkoolidesse, mille, kursus oleks
maid 3 kuni 4 aastat.

Haridusminister Kttfte on ühinenud
koolinõunik Langi ettepanekuga ja on lask
nud koostada keskkoolide reformeerimise
kama wiimase poolt soowitatud põhimõtetel.
Wastaw eelnõn on haridusministeeriumis
malminud ja minister Kukke poolt wabariigi

walitsusole seisukoha matmiseks esitatud.
See kama näeb ette suuri muudatusi meie
keskkooli korralduses, mis tooks kaasa sume
murrangu kogu meie hariduspoliitikas.

Minister Kukke kawa järele suletaks üks
osa praegusi keskkoole. Nende asemel
arvataks terme liik uut tüüpi koolisid, nii
nimetatud reaalkoolid. Need oleks
3 õppeaastaga koolid, seega paari aasta
mõrd lühemad gümnaasiumidest, mis on 5
õppeaastaga. Nii gümnaasiumi kui reaal
kooli esimesse klassi wõetaks wastu neid, kes
on 6-klassilise algkooli lõpetanud. Wastu
wõtmine toimuks eksamitega. Gümnaasiu
midest pääseks ülikooli, reaalkoolidest aga
mitte. Reaalkoolide lõpetajad astuks saa
dud haridusega juba ellu, kas riigi- mõi
omawalitsuse ametnikkudeks, erateenistu
sesse jm. Kes neist aga moel edasi tahaks
õppida, need peaks astuma gümnaasiumi,
sooritades enne muidugi nõmtawad eksa
mid.

Uue kawa kohaselt jääks edaspidi alles
30 gümnaasiumi. Reaalkoole amataks 25.
Gümnaasiumid asuks: Tallinnas 10 (mist
1 sakasa ja 1 wene), Nõmmel 1, Tartus 6,
Rakweres 1, Narmas 2 (mist 1 wene) Pär
nus 2, Paides 1, Tapal 1, Valgas 1, Vil
jandis 2, Kuresaares 1, Võrus 1, Petseris
1 ja Haapsalus 1. Nagu siit nähtub, ka
matseb haridusministeerium prmgused
maagümnaasiumid sootu ära kaotada, sest
Mk järeljäämad gümnaasiumid asuks linna
des.

Reaalkoole omataks: Tallinnas 3, Pal
diskis 1, TartuS K (neist 1 meue), Ole
päA 1, RaiwereS 1, Narmas 1, W.-Raar-
Zas 1, Jõhwis 1, WSudras 1, Türil 1, Wal
?as 1, Tormas 1, Wiljandis 2, Põltsamaal

, WSrus 1, Petseris 1 (mette) sa Mustmees
1. Praegused maakesttoolid tahetakse seega
kõtt muuta weneaegsete linnakoolide taolis
teks koolideks, milledest edasipääs teistesse
koolidesse oleks raskendatud. Waemalt see
meie maarahwale mastumõetamaks osutub.

Seesugusest keskkoolide reformist loodab
haridusministeerium Edaspidi umbes 11
miljonit senti aastas kokkuhoidu. Gümnaa
siumide klassid läheksid seal, kus fee ettenäh
tud, aasta-aastatt sulgemisele sa reaalkoo
libe klassid tuleksid samal miistl amamisele.

Kas see kama sarnasel kujul poolehoidu
leiab mõi mitte, see on praegu teadmata.
Walitsuses, nagu kuuleme, ei ole seda kama
seni meel arutatud.

Reaalkoolide asutamise körmal «õelaks
maksmas keskkooli korralduses ka meel mõ
ned teised uuendused ette, nimelt S p p e k e e

k e suhtes. Kui õpilase manemad on kahest
rahutusest, sööb õppekeel õpilase mauemate
otsustada. Kui maaemad ei jõua selles kü
simuses kottuleppele, siis jööb õppekeeleks
riigikeel. Kui Üks wanematest kuulub eesti
rahvusesse, siis on lapse õppekeeleks samuti
riigikeel. Kõtt õpilased peavad õppima
emakeelses mõi riigikeelses Erau

deid sellest Võidakse tulemiws teha ükSues
haridusmimseeriumi nõusolekul.

Ema awatles poja tapma.

Mana taluperenaise wihawaen saunaeide wastu. Mere
töö tasuks lubati Pojale uus ülikond.

tma ia poeg mõisteti mangi.

23. märtsis tuli Tallinna-Haapsalu rahukogus arukusele huwitaw kohtuprotsess Läänemaalt.
Süüpingis olid üle SO-aastane Saalepi taluperenaine Ann Katbach ja tema 20-aastane poeg
Mihkel Kalhach. Süüdistuseks oli neile ette pandud ettekawatsetud tapmise katse, mille
ohwrikS pidi langema 66-aastane saunanaine Mai Jürisson. Weretöö tordasaatjaks oli
poeg, awatlejakS ema.

Rahukogu tunnistas kaebealused süüdi raske haawa löömises. Mihkel Kalbachi karistati
aastase ja Ann Kalbachj aasta ja neljakuise wangistnsega. Mõlemal wSeti ar
weSfe eelwangistnst neli kuud.

Sawlepi waid Läänemaal, on tuntud palwc
toendade. ja usulahkude rohkuse Poolest. See ei
sega sugugi wagaduse katte all Kige suuremat
kurja tegemast. Jseloomustaw on seegi lugu,
kus ema oma lihase poja meelitas wihawaenläse,
ligi 70-aastase wana-kese tapmisele.

Juhtus see 10. nowembri-l l. a. Läänemaal,
Sau lepi wallas, Mäli külas. Üksikus sarnas
elawa 66-aastase Mai Jüris soni juure tun
giti südaöössl sisse. t Woodis teki all magaw wa
nake ärkas unest, sui kellegi käsi teda kõrist kägis
tas, kuna samal aja! löödi mingi terariistaga
haaw õlasse. Surmahirmus pistis wanake wn
masest jõust karjuma. Sellest kohkus kallale
tungija ja põgenes. Jürisson leiti järgmisel
hommikul üleni merisena woodist. Toodi koha--
le arst, kes haawa kinni sidus. Tundmatu kal
laletungija jälgi hakkas ajama kohalik konstaa
bel.

Mai Jürisson ööpimeduses kallaletungijat ei
näinud, kuid wihawaenl-ase teadis ta olewat en
dal ainult ühe Mäli küla perenaise Ann
Kalbachi. Saunanaine ütles konstaablile, et
küllap tapja oli saadetud Kalbachi poolt.

Neil niitidel sündmust juureldes saigi konS.
taabel tõe jälile. Kallaletungia oli Mihkel Kal
bach, Ann Kalbachi 20-aastane poeg, kes
juurdlusel tunnistas, et kallaletungi pannud
toime ema awatlusel. Ann Kalbach elab oma
mehest lahuZ. Neil mõlemil on talu Mäli kü
las. Lapsed elawad isa juures. Poeg Mihk
iile oli ema lubanud osta uue ülikonna, kui ta
toerlstob Sauna Mari. ülikonna meelitusel
poiss pugeski öösel Mari Sauna, kuid esimese
hoobi järele põgenes hirmust. Ema ja poeg
wangistatt ja anti kohtu alla. Mihkel Kalbachr
süüdistati etteSawatsetud tapmise katses, Ann
Kalbachi poega sellele kuriteole awatlemises.

Kohtusaali tuuaÄse mõlemad wangiwalwuri
te saatel. Poiss on nooruke ja kahtvatu. Ann
Kalbachi põsed punetawad ja prillide takka Pil
luivad silmad wälke prokurörile, kohtunikele ja
tunnistajarle. Kuigi ta ristis kätel taewa ni
mel järjest oma süütust kinnitab, jätab ta sõja
ka naise mulje.

Süüdistusakti ettelugemise järele küsib kohtu
eesistuja Treiikelder Mihkel Kälbachilt, kas
ta end süüdlaseks tunnistab.

Poiss wastäb, et tunnistab.
«Jutustage siis kohtule, kuidas see asi oli."

lausub eesistuja.
«Ema ütleS mulle, et mine tee Sauna - Ma

rile wmgevpussi, werista ja tapa ta ära. Selle
eest lubas mulle muretseda uue ülikonna. Kui
Sika PuMemise järgi wiimaks nõusse jäin/ anis ema weretööks Pussi. Öösel läksin Jürisson,
sauna juure. Wötsin akna eest ja pugesin sisse.
Kui olin ukse seestpoolt lahti teinud, läksin lah.
tise Pussiga woodis magaja juure. Ühe käega
haarasin kõrist, teisegi ilõin ühe haawa. Kui kar
juma hakkas, siis süda enam ei kannatanud 
Pistsin jooksu."

«Siis tahtsite Wa tappa?.' küsib eesistuja.
«.Ei, ainult weris-tada."
«Aga, mis ema käskis?
«.Ü-ttes, et tuleb Ma wagassks teha."
Ann Kalbach on paja ülestunnistust kuulg

mid nähtawa rahutusega. Ta ütleb, et ei tea

kogu sellest loost midagi. Tema ei ole poega
sellele teole meelitanud ega pussi annud. Oma
süüdi eitab ta kindlas kurul.

Asutakse tunnistajate ülekuulamisele. Neid
on kohtusse kutsutud üheksa. Esimesena annab
seletusi kahjusaaja Mai Jürisson, PastlateS tüü
biline saunaeit. Muu seas on ta kohtule esita
nud kaebealuste wastu tfiwiilnõudmise. paludes
wälja mõista neilt elatisraha 20 krooni kuus.

Mai Jürisson jutustab kohtule öisest kallale
tungist, mis üldjoontes ühtub Mihkel Kalbachi
ülestunnistusega. Kohut huwitab nüüd, mis
wõis kallaletungi põhjuseikS olla. Selle küsimuse
üle tekib eesistujal Mai Jürissoniga pikem ka
hekõne.

«Kas Mihkel Kalbachil on teie wastu wiha
woenu?"

..Ei ole."

«Miks ta siis lvi?"
«Eks see ole fõtflf etna õpetuS."
„MisS ema ieda Soetas?"
«Jbka selle Müllerstemi sauna pärast."
«Mis selle saunaga siis on?"
«Müllerstein ei müünud Ann Kalbachile,

müüs mulle."
«Miks ta siiS ei müünud?"
„Ti müünud kahe. ütles, et ennem maba

vegu."
«Tähendab, sauna pärast fee toihawaen oligi?"
«Settest muidugi."
Kohalik konstaabel jutustab kohtule, et Ann

Kalbachi tuntakse ümbruskonnas äärmiselt hai
toa ja riiaka inimesena, kel palju protsesse ja
tülisid. Jürisson ölelvat tvrStandina waikne
kodanik.

Fürissonile abi annud kohaliku jaoskonna
arsti artoamise jävgi ott saunanaisele löödud
haaw kerge. Enne arwanud, et nuga wngiS
siseelunditeni, kuid haatoa paranedes sÄlgmud
vastupidine.

Kaebealune Ann Kalbach jn kohtule üles
annud terwe rea tunnistajaid. Nende tooral
püüab ta näidata, et pojal olnud Jürissoniga
halb wahekovd. Ka olnud ta mehe ja lastega
alati riiuS, mistõttu ei saaks juttugi olla fcf.
kuleppest tema ja poja tvahel. Tunnistajad
siiski neist tvahekvrdadest suuremat midagi ei
tea.

Poolte tvaieluse järele läkS kohus nöupida
misele, kuulutades kaebealuS-tele eeltoodud ot-
Me.

Mõrtsukas Fomin

hukatakse.

Armu ei antud.

Kohtuotsusega surma mõistetud Arseni
F o m i n i armuandmise palme jäeti maba
riigi walitsuse poolt tähele panemata.

Reedel käis riigiwanema juures Arseni
Fomini ema pojale armu palumas. See
enam ei aidanud.

Hukkamine toimub tulema nädala algul,
sest asja ametlik korralduskäik mölab weidi
aega.

Fomin teostas teatawasti ühes Kusnet
sowiga, kes tabamisel lasti maha, Warnja
külas kaupmees Kübarsepa ja ta naise tap«
mife rööwimise eesmärgil.

P. t. "Estonia" töötas

edukalt.

P. St. „Estoma" ««anne 1932. aasta kohta
on saadetud liikmetele kätte. Kauba läbimüük
aasta jooksul on oluuö 10,34 miljonit krooni.
Eelnema aastaga wõrreldes on läbimüük mähe

nenud 6.7 miljoni krooni mõrra, mis ting»tud
wõihinna suurest langusest. Samuti on teiste
kaupade müük läinud tagasi nõudmise wähenemise

tõttu. ,Mtonia" äriline tegewus on aga annud
puhaskasu rohkem kui eelnvwal aastal 69.514
krooni 64.474 krooni «astu 1931. a. Osakapital
ou suurenenud 49.600 krooni mõrra 519.600
kroonile. Samuti on tõusnud tagawarakapital ja
tegewuskapttal.

Kefkühisuse ärikulud möödunud aastal näita-

std langemist. Wöi eest saadi müägil keskmisett
123 senti kilogrammist. Piimaühisusteie maksett
kilogrammist ärasaatejaamas keskmisett 116 seati.

Seega jäi keskühisuse kasutada funduslikknde ja
peakontori kulude kütmiseks 7 senti, kuna eelne

wal 1631. aastal ott wahetalitnskniu senti
wöi kilolt. Peale sunduslikkude kulude kütmist
(weokulud, Mmutushooue ja kontrolljaama mak
s«d j.m.) jäi kefkühisusek peakontori ja muude k«.
lube katteks 4,04 senti iga n»Si kilogrammi kohta.

Peale peakontori kulude katmist jäi tähendatud
stumnast puhaskasuks IM seutt mõi kilogrammi
kohta, mis kuulub jagamisele põhikirjas ettenäh

tud korras. Maha «mates puhaskasu, olid kesk
llhisuse ärikulud peatt sunduslikkude kulude 3,02
senti wöi kilogrammilt.

Aadama sünnipäew.
Neil päewil pühitseti Ameerikas Balti

more linnas inimkonna esiisa Aadama siin
nipäewa.' See on wana traditsioon ja keegi
ei mäleta, millal ta sai alguse. Keegi ei
tea ka seletada, miks anvatakse, et Aadam
loodi just märtsikuus.

Ent põlwest PSlwe pühitsetakse seda
päewa ja Baltimore kodanike arwestuse
järgi möödus tänawu 6936 aastat Aadama
sündimisest.

Baltimore ligidat asub Aadama Mäles
tussammas. See on suur graniidimürakas
pealkirjaga: „Esimese inimese Aadami
mälestuseks."

Ka tänawu pidutseti uhkesti sel tähtsal
päewal. Linna awaramale platsile oli loo
dud paradiis, kus näidati elawaid pilte
Aadama ja Eewa olust enne pawlangemist.
Õhtul korraldati rongikäik tõrwikutega, mil
lest osa wõtsid kõik Baltimore tütarlapsed.



Eelarwe uuesti riigikogu ees.

Uld«nmandja M. M«nrtinio« efines oma kõnena. Läbirääkimised säramisel koos
olekul.

Siseministec toalguslas Hetsed Moosid telgitaguseid.

Riigikogu koosolek reedel, 24. märtsil.

Juhataja J. Soo ts awab koosoleku
kell 5.16 -min. P.l. Rahwasaadikuid kooS
rohkesti. Riigivanem K. Päts wStab
aset walitsuse looshis. Poaltkuuilajaid rõdu
del hõredalt.

Peale mõningate komisjonide täiend»
waid walimisi asutakse seaduseelnõude aru
samrsele.

Kolmandal lugemisel

wõetakse lõpulikult wastu rahaseaduse muut
mise seadus, P. Põllu perekonna pensioni
seadus, riigi 1931./32. a. aruande-kinnita
mise seadus ja tvllipõhitariifide seaduse
muutmise ja täiendamise seadus.

Teisel lugemisel
wõetakse waielusteta wastu riigi statistika
keskbüroo põhimääruse muutmise seadus,
riigi eelarve seaduse muutmise seadus ja
lennuwarustuse muretsemise ja krediidi
määramise seaduse muutmise seadus.

Jktseci Moo&teüutide selgi'

tamiue.

Hiljuti esitasid wene lased «valitsusele aru
pärimise kolme potserlase karistamise Puhul
salakoosoleku pidamise pärast.

Nüüd järgneb

vabariigi valitsuse vastamine aru.
pärimisele.

Kohtu- ja siseminister A. Anderkoppt
Arupärimises on ette heidetud kohtu- ja sisemi
nistrile kui sisekaitse ülemale kaht asja: Lõige
pealt, et ta oma võimuga on seganud tsiviil-
Vahekordadesse, nimelt Petseri kiriku varandusi
küsimuse lahendamisel ja teiseks, et ta oma ka
ristuse otsusega on välja läinud maksvate sea
duste ulatusest, seega talitanud seadusevastaselt
ja ühtlasi ebaõigelt.

Petseri kloostri küsimus ei ole mitte uus.
Juba 1928. aastal on asunud apostlik kiri! oma
keskorgan! kandi» seisukohale, et

Mk «vaimuliku «võinut ja vaimuliku va.
kitsuse nimele kinnistatud kitmtsvarad
Eesti apostliku-õlgeusu kirikule kuuluksid
ja et nende omandnsSiguse kaitseks tulel

käsile võtta kõik abinõud.

Selle otsuse kohaselt esitati riigikogule märtsil
k 930. a. Eesti apostliku õigeusu koguduse liidu
(kiriku) kinnisvarade korraldamise ftadus, kuhu
alla kirjutasid ka üksikud riigikogu liikmed, muu
seas ka need, kes selle ots»«sega nõus olid, aga
hiljem vastupidisele seisukohade asusid.

Nähtavast! oli «vahepeal sündinud meelsmuu
tus, et isegi need inimesed, kes õigeks pidasid oma
allkirjadega riigikogule seaduseelnõu esitada/ ta
aafi astusid, ja isegi kohtus hakkasid teistsuguseid
seisukohti kaitsma. Riigikogus võeti seaduS
vastu.

Riigikogu on vastava seaduse välja annud
ja meie asutused on otsuse täitnud. Selle peale
vaatamata on üksikud allkirjade kogumised Pet
serimaal käima pandud, mis teatud ilmet kannab.
Seal nõutakse, et kirikute keskkogu sammud tule
wad tagasi võtta ja teisiti otsustada, kui seda
praegu on tehtud.

Milliste abinõudega selleks on välja
tuldud, näitavad üksikud allkirjade kogu.

mised.

Näiteks sarnane allkirjade kogumise lehk?
kirjutage alla, tui foowite saada filoa JSrwepää
ja Niitsiku wahelisel teel asuvale Mädajõele.

See oleks wõrdlemifi ilmsüütu asi olnud,
aga järkjärgult läheb asi hullemaks. Meie näe
me, et kiriku keskkorralduse ja ta võimu wastu
on esitatud üleskutseid. Neist esitatud kirjadest on
uäha, et on allkirju korjatud järgmistel «oma
pärastel" põhjendustel: «Mitropoliit Aleksander on
«mõtsik" ja om mi wenne usku ainult oma ameti
perust, taht kõiki meid ümber risti lutheri usku.
Misperast ka timä mi ei või sugugi usku ja ei
tohi tima käsku enam täita." Ma ei oska seda
keelt nii hästi esile tuua, aga ma katsun seda
teksti edasi anda. «Mi peame püüdmä Aleksandri
asemele tulewikun säädmä Joanni alles fiiS
võime kindmä olla, et mi kirik seisma jääse."
Aga sellega ei lõpetata põhjendusi. Meie leiame
peale selle weel järgmist: «Eesti riigil on maSsa
wäega pällu wõlga wällämaalõ ja tuuperäst wa
litsus taht mi kloostri varandusega sedä kinni
massa," (Naer.) «kuna aga mi piiskopp Joann
on selle wastu ja tuuperäst tahetas temä «maS
tera" (kloostri) ülemõst walla tettä, et siis oleS
kergemb kloostri warandust üle wõtta".

Teie näete, et siin visatakse valitsusele linna#
näkku, et valitsus niikaugele on läinud!
Aga sellega ei lõpe veel' see lugu. Meie näeme
üleskutses rohkem, meie loeme üleskutse pöhjen
dustes järgmist: «EeSti valitsus tahab Petser!
kloostri lõhkuda maha, omandada viie
miljoni väärtuslise kloostri kulla ja kalliskivide
tagavara ja ristida kõik lutheri usku ja et seda
võib takistada ainult piiskopp Joann, kui ta
jääb edasi Petseri piiskopiks, mii aga sunnitakse
ta lahkuma Narva, siis tulla siin sama kord km
Nõukogude Wenemaal, kus ei ole usku ega juma
lat."

Kui walitsusele need andmed teatmvaks said,

{lis juba eelmine valitsus, härra Einbund'i wa
itsus, kus ma ülemaste tõin olukorrast, mis wa
litsemad Petferis, asunud põhimõttelikule feifiu*
kohale, et ta mingil tingimisel ei taha segada
tsiviilõiguse protsessi ja kiriku korraldustesse. Ja
omanduse küsimus, see peab jääma kirikuasutuste
lahendava.

Aga Valitsus on sel korral Selnud, et

ta «Ute seda lubada ei saa, et tiks osa
rahwast teise «astu aetakse.

WalitsuS on ühtlasi otsustanud kohtu- ja stse
mkntstri raudu mõlematele pooltele, niihästi ki
rikukefkwalitsustele kut wene rahvuslikule liidule
südame veale panna, et nad austaksid neid alu-
Md, mli nende kohta maksma pandud. Walid
sus on ka mõlematele pooltele teatamaks teinud,
et mõlemad austaksid mitte ainult neid seadust ja
korraldust, mis manast ajast makswad, watd et
nad ka nejd austaksid, mis hiljem, praegusel ajal
maksma on pandud. Seda oli Valitsusel õigus
nõuda, ja seda peab iga walitsus tegema, kui ta
tabab, et kodanikkude «skel rahu püsib. Aga ma
pean ütlema, sellest seisukohast ei ole kahjuks mõ
wb ringkonnad suutnud kinni pidada.

Ma juhiksin tähelepanu sellele, et 26. weebew'

aril peeti Tallinnas ära suurem awalik koosolek
Wene rahwusliku liidu poolt, kus muuseas üks
selle liidu juhtiwatest tegelastest heitis ette seda,
.et mHie kodumaal olewat üksikuid rahwuslikke,
see tähendab muidugi eestlaste, ; rühmitusi, keS
enda ülesandeks seadnud selle, et setusid wene
mõju alt ära tuua. Meie oleme seni aru saa
nud nõnda, et

setud on liha meie lihast ja weri meie
merest.

nüüd aga arwatakse korraga, et neid rahwusi
ümber ristima hakatakse. Walitsus on sel puhul
abinõud tarwitusele wõtnud, et piirata wihawae
nu rahwuSte wahel. Aga selle peale waatamata
on hakatud pidama salajast koosolekuid, millistel
arutati küsimusi, mis otsekohe kirikueluga seotud
ei olnud. Kui walitsuste määruste peale wilis
tama hakatakse, siis walitsus peab wahele astuma.
Seda on teinud walitsuse ettepanekul ning heaks
kiitmisel kohtu- sa siseminister.

Kui wabariigi walitsuse ette tullakse arupä
rimisega, siis peab walitsus nõudma, et nendel
andmetel, millega esinetakse arupärimises, kg
Põhi all oleks. Minul on kolm dokumenti, miS
tõendawad sa kinnitawad, et sel päewal ei ole
Peeter Päts ühtegi koosolekut kokku kutsunud ja
ei ole üldse sellel koosolekul wiibinud.

Mis puutub 17. detsembri koosolekusse, ja
mispärast kohtu- ja siseminister juhtivaid osa
«võtjaid karistanud, siis on siin lugu järgmine.

Aruparijad katsuvad näidata, et fee olnud üks
kloostri organi koosolek ja tal on õigus oma
nõupidamisi korraldada. Kui see nii on, siis
on kohtu- siseminister vildakale teele sattunud.
Asi ei ole aga mitte nii. Minu arwates ei saa
siin Wene seaduste kogu 10. köide maksev olla
järgmistel põhjustel.

Meie usuühingute seadus näeb ette, et usulised
ühingud peawad end registreerima seaduslikus
korras. Seda ei ole aga Petseri klooster teinud.
Järelikult kuuluvad need likvideerimisele ja ta
varandused tuleb üle anda.

Kui see ei ole vastuvõetav, siis jääb teine
põhjus ja nimelt, et käesoleval korral ei ole te
gemist usuühinguga, kuna fee ei ole registreeritud,
vaid siin on tegemist munkade seisusega.

Meie seisuste kaotamise seadus on seisused
lõpetanud. 1920. a. võeti see seadus vastu ja
sama seaduse § 00 ütleb, et seisuslikud warandu
sed antape üle jällegi tarvilikule keskasutusele,
M järelikult ei võinud siin munkade koosseis olla
seisuslikuks asutuseks. Aga mungad pidasid omi
koosolekuid ja meie ei ole neid koosolekuid sega
nud, vaid meie oleme võimaluse andnud neile
selleks, et keegi valitsusele öelda ei vöiks, et ta
oleks seganud end tfiwiilwahekordadesse. Meie
oleme andnud võimaluse, et inimesed saaksid oma
huve kaitsta.

Mikspärast 17. detsembril on aga teisiti teh
tud? Sellepärast, et fiin kiriku organist juttugi
ei saa olla. Petseri kloostris peawad mungad,
nõndanimetatud „bratia", tihti koosolekuid. Need
koosolekud on kõrgema ülemvõimu juuresolekul.
Seal on alaline kirjatoimetaja üks ja sama ini
mene. Koosolekud ei ole harilikult kestnud üle
kella 9. Sellekordfest koosolekust aga ei teadnud
nende alaline kirjatoimetaja midagi ja sel kor
ral sõidab preester Raag ära ja kella 10 palku
kutsutakse koosolek kokku ja peetakse seda kella
1 öösel, nagu seda varem kunagi pole juhtunud.
Kõrgemad «võimud, kes harilikult koosolekul
viibivad, ei tea nüüd koosolekust midagi, mis
seetõttu ei saanudki harilik koosolek olla. Koos
olekule ilmuvad kolm kõrvalist isikut, üks nende
hulgast, kes ütleb end olewat Wene rahvusliku
liidu esindaja, peab koosoleku protokolli.

Ma ei ole tahtnud nende küsimustega riigi
kogu ette tulla. Aga kui tullakse hoolimata ette
heidetega vabariigi valitsuse kohta, siis oli
minu kahus riigikogu informeerida selles.

kuidas Petserimaal üht rahwakihti teise
«astu üles aetakse.

Wabariigi valitsuse kohus on hoolitseda selle
eest, et üks rahvas teise kõrval rahulikult elada
saaks.

Sellepärast on minul au arupärimises ette
toodud küsimistele vastata järgmist: Kohtu- ja
siseministri otsus 13. jaanuarist 1933. a. oli wa
bariigi valitsusele teada ja wabariigi valitsus

rohtu- ja siseminister ei ole kiriku omawahe-
Ustesse n.'jadösse end mitte seganud. Walitsus
ei ole seaduslikku korda rikkunud ja ta on alati
seadusliku korra eest valvel olnud.

Läbirääkimised lükatakse tagasi.

Arupärijate nimel teatab S o r o k i n (vene!.),
et nemad ei ole valitsuse vastamisega rahulda
tud. Läbirääkimisi otsustatakse pidada ühel
järgmisel arupärimiste koosolekul.

Olulgi eelacuxe /. lugemisel

Riigi 1933./34. «. eelarwe anti mäleta
mast! Peale majandusministri kõnet komis
joni läbiwaatamiseks.. Rüüd on komisjon
oma töö teinud ja eelarwe tuleb riigikogu
üldkoosolekul esimesele lugemisele. Sel
puhul esineb komisjoni aruandja M.
Martinson spõll.-as.) pikema ülewaat
liku kõnega eelarwe üle ja nende muuda
tuste kohta, mis komisjonis selle juures
tehtud.

M. MarHusou ütleb kokkmvõttes
järgmist:

Wabariigi walitsus esitas 1933./1984. aasta
eelarve eelnõu riigikogule

Kr. vt.94t.852 peale tasakaalus.
Eelarwe tasakaalu komisjon ei muutnud. Nii
tuligi eelarve' komisjonist riigikogule tagasi läi
nud aasta omast Kr. 20.314.020 wõrra wähe
mana. Eelarvest on mitmed kulutused kas
välja langenud wõi teisiti korraldamist leidnnh
kui minevases eelarwes. Nii on rukkimonopoli
summa wälja langenud, peekoni fondi summa
eelarwes tunduvalt kärbitud jne. Kulude vaat
lemisele asudeS peame konstateerima, et

korralised kulud eelarwes ou wähcnenud lige
«ale 18%, erakorralised 86% ja operatsiooni

sondid 29%.
Suurem kuludekärpimine on sündinud riigi

ametnikkude teeniStustasude arwel, aga ka koos
seisude kokkutõmbamise läbi ümmarguselt üle
2.900.000 krooni võrreldes eelmise eelarvega.
Kärpimist on leidnud ka päeva- ja sõidurahad,
eri- ning lisatasud ja pensionid ning riidewa
ruStused. Samuti on kärbitud majapidamise
kukusid, nende hulgas küttekulud 15—16%
võrra.

Eelarves olevast krediidist ehituste peale
jätkub ainult hädavajalikumateks remontideks,
et riigilvaranduse laostumist ära hoida. Uute
ehituste algatamiseks või püstitamiseks sellest
waewskt iatkub. Tugeva kärpimise osaliseks on
ka pidanud saama kultuurilised toetused ümmar-

guselt Kr. 700.000 ehk 30% wõrra.
Eelarve komisjon kulude osas suuremaid

muudatusi ette ei wõtnud peale mõningate' wä
hemate üinberpaigutmniste.

Korralisi tulusid
on eelarives ette nähtud 60.303.392 krooni, eel
misel aastal oli 77.738.029 krooni, seega vä
hem 17,234.637 krooni.

Erakorraliste tuludena on ette nähtud ainult
kaks tulu: operatsiooni fondide ja laenude taga
simaksu Kr. 190.000 ja erimaksu osa, mida eral
dakse üldisest summast riigikassa heaks
Kr. 1.400.000. Rukkimonopoli tulud-kulud on
üldse eelarvest eraldatud.

Eelarve komisjoni veene oli, et eelartves
ettenähtud tulud on enam-wähem vastavalt
kujunenud olukorrale kalkuleeritud. Wabariigi
walitsusel tuleb aga uue eelarve täitmisel piin
likult tulude laekumist jälgida ja kulusid selle
järele seada, mida wolitusseadus temale wõi
maldab. Nii on walitsusel wõimalus juba
aasta algusest peale eelarwe täitmist otstarbe
kohaselt reguleerida.

Eramajanduse, eriti põllumajanduse tootmis
võime alalhoiu küsimuse käsitamisel
awaldati komisjonis wäga mitmesuguseid ja üks
teisele vastukäivaid arwamisi. üks tahe ja tead
mine näis aga kõigil selge olewat, et praegu
ses surutise olukorras, mis kaugeltki meist enes
test ära ei ripu, tuleb püüda kõigi abinõudega
wälisturge meie saadustele wõita ja alles hoida,
teiseks aga tootmist wõimalikult odawamakS
muuta ning tsentraliseeritult wäljawedu korral
dada, millele ka härra majandusminister oma
eelarwe-kõncs tähelepanu juhtis. Seal juureS
tuleb seda rohkem aga ka siseturu korraldami
sele tähelepanu juhtida. Kuid siseturu korral
damine selle suuremas ulatuses ei kuulu walit
suse võimkonda. Seda saab ikkagi seltskond

«ma ühistegeliste asutiste kaudu kõige otstarbe
kohasemalt korraldada.

Ei ole liialdatud, kui ma rõhutan, ei Põl
lumeeste. kui walmistajate, ühistegevus juba
võrdlemisi küps on tarwitajale oma saadusi
ilma vahetalituseta wõimaldama, kuid tarwita
jäte poolel on vastuvõtlikkuseks pind veel kor
raldamata. Oleks viimane aeg, et tarvitajate
ühistegelises liikumises korralduswõimelis emad
inimesed, kes seisukorda õieti hinnata oskavad,
suuremal arwul asjast kinni haaraks.

Hariduspoliitika käsitamisel awaldati eriti
põllumeeste esindajate poolelt arvamisi ja nõu-»
deid, et selles suuremaulatuslikke ümberkorraldusi
ette wöetaks. Tähendati, et

S-klasfiline algkool praegusel kujul rah
va kandejõu kohane ei ole ja 4-klassilise
sundusliku algkooli juure tagasi pöörata

tuleks.

Kuna haridusministeeriumis kawad 
mas meie keskkoolide korralduse suhtes, siis awa
neb riigikogul nende arutamisel wõimalus oma
seisukohti wõtta. Küll peeti aga tarwilikuks kut
sehariduse igakülgne süwendamine ja lewitamine.

Pikemalt peatuti ka kultuuriliste toetuste
küsimuse juures. Kaurilised toetused on pea
iga eelarwe arutamisel suuremaks kauplemise
alaks olnud, millest parlament vabanema peaks,
kui aga suudetaks luua autoriteetne ja erapoo
letu asutus, kes võimeline saaks olla kultuuri
liste toetuste jagamisel.

Wähesed ei ole ka hoolekandelised kulutuses
nii riigi kui omavalitsuse asutustes. KomiS
jonis toodud mõtteavaldustest jäi mulje, et

meie alaväärtusliku elemendi eest hoolit
semises õrnatundelisemad oleme

ja rohkem kulutame kui jõulise ja riigile waja
kiku kodanikkonna kaswatamises.

Röõmustawalt kuulsime ka komisjonis, et
härra põllutööminister meie riigi suurema wa
raallika,

riigimetsa piirjoonte kindlaksmääramise
oma ülesandeks on võtnud.

Nii saaks kord piir pandud selle suure riigi

varandusega juhuslikult ümberkäimisele. Te,sett
Mjest on aga tänapäewal üheks tähtsama»
ülesandeks asundamise küsimus, et tööpuuduse
vastu mõjuvalt võidelda.

Tunnustamist ja heakskiitmist leidis ka töö
tute küsimuse käsitamisel seisukoht, et

tahetakse tööpuudust lahendada maaandmisega.
Põllutööministeeriumis on koostamisel katvad,
widas hädaabitööde korraldamisel tegutseda, et
nende töödega rajada eluasemeid töötutele enes
tele. Siis asunduskapitali kaudu wõimaldada
wanataludel ääremaid ära anda eluasemete
loomiseks ning hõlbustada ja soodustada põllu
töölistele elukorterite muretsemist, millega mark
sa ära hoiaksime inimeste linnadesse valgumist
ja töötaoleku kasvamist.

Tahaksin waid peatuda lõpuks weel ühe
küsimuse juures, mis kohtu- fa Me- ja kaitse
ministeeriumide eelarve arutamisel kom,sv'ns
pikemalt kõne all oli.

see on niinimetatud vabadussõjalaste
liikumine ja riigiametnikkude ning katt
sewäelaste vahekord ja suhtumine sel

lesse.

Hulgaliste nähete ja mõtteavalduste sõelumisel
tuldigi komisjonis seisukohale, mida härrad rii
gikogu liikmed vastavas sooviavalduse? leia

\ et vabariigi valitsus paneks kindla korra
maksma, tõmmates selge vahe riigjasuriste \<x
riiklikkude korralduste vahel ühelt poolt
sarnaste liikumiste, nagu seda vabadussõjalaste
oma, teiselt poolt.

üldiselt võiks aga öelda, et käesolev eel
arve teatava määrani eramajandusele prae
gusel kitsal ajal eeskujuks või» olla. Kokku
hoiu meeleolu kasvatamist, mida härra majan
dusminister alla kriipsutas, võib see süvendada
aidata, kui ka lugupeetud riigikogu liikmed sel
leks rahva keskel heatahtlikult kaasa aitavad.
Siis võime ka enam-wähem kindlad olla, et
eelarve täitmine algaval eelarwe-aastal korda
läheb, uing meie kord majanduslikust murran
gust laostamata välja jõuame.

Aruandja teeb ettepaneku, eelarwe esit?tud
kujul esimesel lugemisel waStu wõtta.

Aruandja kõne järele lõpetatakse koos
olek kell 6.25 mm. õhtul.

Kooliuuendused ratsahobuse seljast.

Keskkoolide reform wajab põhjalikku järelkaalumist.

On kaks koguni iseküsimust keskkoolide
koondamine ja keskkoolide Põhjalik reform.
Üks ei olene teisest. Üks küsimus on küps
otsustamiseks. Teine wiibib weel ettewal
mistvmise ajajärgus, sest uuendajate eneste
seisukohad lähewad põhjalikult lahku.
N. Kannil on üks katva. Tartu koolinõunikul
J. Langil teine. Üks tahab asutada kesk
kooli kõvwale progümnaäsiumi, teine reaal
kooli. Ainult selle poolest lähewad mõle
mad kokku, et tahawad läbi wiia oma uuen
dust äkki ja järsku. Sügiseks peawad alga
ma tegewust mõnikümmend progümnaasiu
mi wõi reaalkooli, waatamata sellele, et
kumbki katva on seni tuttaw olnud ainult
kitsale ringkonnale.'/ '

Tartu koolimeestel Tartu kultuuri
sõprade koondisel näib olewat õnne. Nad
on suutnud weenda haridusministeeriumi
oma kawa hädawajalikkuses, ja nende katva
kohaselt hakataksegi uuendama keskkooli.
Osa keskkoolide asemele, mis suletakse, tule
wad kolmeklassilised reaalkoolid. Neist ei
pääse ülikooli, wcud nad walmistawad ette
«tegelikule elule" ja nemad on mõeldud
maa jaoks, kuna suurematesse linnadesse
jääksid püsima keskkoolid. Seisame sellega
jälle äkilise kooliuuenduse ees.

Öeldakse, et inimesed ei taha midagi õp
pida ajaloost.,, , Aga meie ei toota õpetust
ka olewikust ja tikume kordama neidsamu
wigu, mille all kannatame. Hariduse alal
on seni peawiga olnud liig rutulises tempos
kooliuuenduse läbiwiimisel. Ei arwestatud
arwustustega ja hoiatawa-te häältega. Ise
seiswuse algnpäewil oli see tempo aru
jaadaw, sest siis ei olnud tõesti aega. Aga
ka pärastpoole jäi olukord niisamasuguseks,
nagu wene Plaanimajanduses, kus pealöök
sõnaks on tempo, tempo ja tempo. Suure
kiirusega asutasime hulga keskkoole. Mingi
sugust keskkoolide wõrku ei iva satud: kes
keskkooli tahtis, see tema ka sai. Peagi
nägime, et see käib meil üle jõu ja et mail
ei ole midagi peale hakata oma keskkooli
lõpetajate arwuga. Nüüd pani kadunud
Fr. W. Mikkelfaar maksma märgusõna:
keskkool elule ligemale. Suure kiirusega
muudeti keskkoolid eritüübilisteks loodi
midagi 9 wõi 10 tüüpi. Aga peagi oli
selge, et see uuendus meie keskkooli elule ei
lahenda, et need tüübid on eluwõõrad.

Tuli õpetajate seminari asutamise pala
wik. E. Martinson arwestas wälja, et
meie algkool wajab iga aasta wähemalt
280 uut õpetajat, ja et nende ettewalmista
miseks wajame wiis seminari. Arwestus
oli wildak, aga kes uskus hoiatajaid. Wa
ban emiseks katsetutest õpetajatest asutati
lveel mitu ajutist pedagoogilist kursust juur
de. Kursusi lasti töötada ka siis, kui õpe
tajate üleproduktsioon oli silmaga näha.
Pea oli Malmis hulk töötuid õpetajaid.
Nüüd suleti seminarid ja asutati pedagoo
giitmid. Need asutused loodi nii öelda
härrade Kanni ja Kuksi ausõna peale, ilma
et kawad oleksid olnud põhjalikult läbi kaa
lutud ja wälja töötatud.

Mõni aasta tagasi hakati õhinaga asu
tama täiendusekoole. Mida peab enesest
kujutama täiendusekool, selle kohta oldi igas
maakonnas isearvamisel. Asutati ka nii
suguseid koole, millel ei olmld mingisugu
seid õppeabinõusid ega korralikku sisseseadet,
kus koolijuhataja ei teadnud, mida õpe
tada uues koolis ja kus ei teadnud juha
tust anda ka kooliwaUtsus. Aga neid asu
tati. Pikapeale hakkasid need koolid juba
wälja kujunema, aga siis läksid nad ena
mufes hingitsete, sest kadusid õpilased.

Wahepeal oli aga uue tüübi jaoks ette wa-l
mistatud hulk õpetajaid, kes nüüd ei tea,
mis hakata peale. Mõni aasta tagasi algaS
kutsekoolide waimustus. Kutsekool pidi ole
ma Päästerõngaks. Koosolekml ja ajakir
janduses aitva korrati: awage kutsekoole.
Aga mida awada, seda ei teatud. Ruttu
aiwatud kutsekoolidega oleks läinud nn
samuti kui täienduskoolidega. Kuid õnneks
ei ole meil praegu wajadust neid koondada,
sest kutsekoolide awamisel talitati aeglase
mait, kuna nende sissesead on kallis.

Hiljuti taheti wiia läbi algkoolide Põh
jalik reform. Sellele ettewõttele sai saa
tuslikuks tema tempo. Uuendust taheti läbi
wiia nii ruttu, et teised ei jõudnud asja
algatajale järele. Kuna pealegi oma
walitsusi ei tutwustatud uuenduse eelnõuga,
jäi rahwas eelnõu wastu külmaks.

Nüüd keskkoolide uuendamisel tahetakse
käia sedasama rada. Peetakse kinni põhi
mõttest: tao rauda nii kaua, kui ta on
tuline. Ei ole peetud laiemaid nõupidamisi,
ei ole esitatud lõplikult wälja töötatud kawa.
Selle küsimuse kohta oleks ometi sõnake
kaasa kõnelda omawalitsustel, kelle ülal
pidamisele Peawad minema uued reaal
koolid.

On teada, et reaalkooli tahetakse asutada
maarahwa jaoks, aga ei ole tuntud huwi
tust selle wastu, mis arwab maarahwas
niisugusest koolitüübist, kas temasse saade
takse ka õpilasi. Aga mis siis saab, kui
paari aasta pärast peame hakkama neid
koole niisamuti sulgema õpilaste puudusel,
nagu tegime mullu ja ülemullu täienduse,
koolidega? Kas on siis seda jõukulutamist
waja? On küllalt põhjusi karta, et see tüüp
koole ei wasta maarahwa soowidele, ja et
need koolid jääwad kuiwale.

Asutatagu ometi katseks paar kooli Tar-

tusse. Las selle Kmwtsuse isad näÄawod,
et nende kool on elujõuline. SKlll fiiS tei
sed wõtawad waSW tema rõõmuga. Aga
meil soowitcckse temaga õnnistada Paar»
kümmend wäikelinna ja alewit juba siigi»'
seks. Kuuldawastt Dartu mehed ei soowigs
teda endale, waid arwawad, vt tv armsal»
maarahwale on hea küll.

Praegune kttsükuse aeg ei ole kohane uute
koolidega katsetamiseks. Ning kui tõesti
uuendused on hädawajalikud, siis tehingu
selleks enne põhjalikku eeltööd ja wõrmalda--
tagu öawatsuste igakülgset arwustamist.
Tehtagu üksikasjaline eelnõu walmis ja saa
detagu ta tutwunemiseks LoolÄvalitsustelo
ja kultuurilistele organisatsioonidele. Peah!
antama aega mõelda ja kacckuda. Gün ei
ole tegemist ju mingisuguse erakooliga, kus
ettewõtte nurjamineku eest wastutab ette
wõtja ise. Üleliigse kiirusega oleme endal»
juba küllalt kahju teinud.

Aga ärgu põhjendatagu seda uuenduse
Lawatsust keskkoolide koondamise wajadusega.

Keskkoolide koondamiseks ei ole waja reaal*
kooli ega progümnaasiumi. skoolide snlga>
mise wajadus ei tähenda ju mitte uuke fo<v
lide awainise wajadust. Reaalkoolid anxnne
ikka alles siis, kui oleme woendunud, et m»
ilnra nende kootideta läbi ei saa. Aga selles
ei pea olema weendunud mitte Tartu kul
tuuri sõprade koondis, waid ka Palju laie

mad ringkonnad. R. R.
nr.--»; ••   :.i irjürxnnnDGCD"':^

Kewade ilma

suurweeta.

iDöcumaal ocasepõliud

ilusad.

Wõrumaa on lumest hoopis lagedaks
muutunud. Selle, mis esimestest suladest
järele jäi, wiis paaripäewane wihin, ja
nüüd näeb talwe jäänustena weel jääkatet
järwedel ja jõgedel. Kuid kauaks ei ole
sedagi, sest igapäetvane soe päikesepaiste su
latab kiiresti ka selle. Kuna lund oli üldi
selt wähe, jäid sel ketradel peaaegu hoopis
ära igaaastased suurweed. Põldudelt on
West igalpool tagasi tõmbunud, isegi mada
lamvtel kohtadel.

Järjekindla sula tagajärjel tulid orased
lume alt wälja ilusatena. Kuna mõnikord
madalatel nurmedel esialgsete sulailmade jä
rele tekkisid üleujutused, kus külmade ilma
de tulles wesi läbi jääks külmetas ning se
dawiisi oraseid rikkus, ei ole sel aastal sar
mist hädaohtu. Muret teeb põllumehele
waid see, et öösiti ikka külmetab ja päewal
jälle sulatab. Niisugune temperatuuride
wahetuse kordumine kergitab maapinda, kis
kudes katki oraste juured, wõi. nagu rahwaS
ütlb, waewab orase äoa. Kui sarnased il
mad kauemat aega peaks Püsima, fiis on
karta, et orased kiduraks jääwad. Senised
ilmad igatahes weel halba mõju awalda
nud ei ole ei wrljooraStele ega ka heina
taimedele.

Lihaost riigiasutustele.

Walitsns kinnitas ledingu
tingimused.

Praegu warustawad ühiotegetised eksport
tapamajad kaitsewäge ja kSM riigiasutust liha
ga, wackitsufe poolt määratud fhtfeloif hindade*
ga. ®cßefohtfe lepingu tähtaeg lõpeb 1.
lil. Valitsus otsnStas nüüd lepingut pikenda»
da K kuu peale. Liha eest maffrteffr tapama
jadele 22 sentj 1. sordi liha kilost >a Ih senti
2. sordi liha kilost. Eralihunikvd nSndstd Teir#
sordi liha kilost 1S senti,, seega 4 senti litos?
rohkem kui tapamajad.

Raadio saatekawa.

Ksknapäewsl. 29. nwrtftf.
Talletut, 298,8 mtr. 17.46. Heliplaaie ia

reklaami. 18.00. WaltSma.st päewauudrjeid^
18.15. Heliplaate. 18.35. Põllumajandus»

Ii Wc teated. 18.45. Kodumaist päetoouubifeifc
19.00. ülekanne Tartust. 19.30. rkl. Al-eZ

OinaS: Muljeid teeckonnalt Egiptusse 200<X
Ülekanne Tartust. 20.05. Kontsert. Juh.
Ark. Krull. KawaS orkestri ettekandes tõsist!
muuMat. Wahopeal koolaettekandeid helsttlaatr.
delt. 21.30. Wana tmusumuusikat heliplaati
delt.

Tartu. 579 mtr. 17.45 Heliplaate ja reklaa
mi. 18.00. ülekanne Tallinnast. 19.0$
Toome keele tund (R. Janno). 19.30. Mc>
kanne Tallmnast. 20.00. Ilmateade ja aja
näitaja-õienduS. 20.06. Üfiefanne TauinnaU

ReijapLewal, 39. mõrtsil.
Tallinn. 298,8 mtr. 17.45. Heliplaate ig

reklaami 18.00. Wäliöntaist 
18.15. Heliplarrte. 18.45. Kvdumakst

tvauudiseid. 19.00. ülekanne Tavtvst. 
20.06. Kvnrsert. JuH. md. Ark. Krull. 1. Ztzam»
mevmuuistkat. Akimcnkõ, Trio bo minoor op. G
Mangitoad: R. Palm (toimi), A. Saar (totootof

A. Karjus 2. Orkester: MeyerbeeH
KroonimiSumrsS. Grieg, Erootik. GomeS, atvan»
»Il Guarany". 3. OlboesoÄofid NDhail
Prokosjcff. 4. Orkester: Uikitonw, Jaapans
suit. Hurst, Intermetso. Recktemvalp. OöpÄ
hcimnökutertoitus. Drigo, DreneH

Wäise füit. Ketelbey, Taatanlilk tont,. BÄch
MausS.

Tartu, 579 mtr. 17.45. Heliplaate ia rait
laauii. Mekanna Tallinnast. 19.00.

Ilmateade ja — B 0.<& M>
kanne Tallinnast.
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Petserimaal hukkus kaks talu tules.

Laste tulena utttnatmifeft Wtis Wäike-Saltsanas fauu.
Suurest tuulest konti tuli teistele hoonetele. Perenaine

sai raskeid tulehaawu.

21 tooma tide&ucm.

Laupäewa õhtupoolikul tekkis tuki Pet
serimaal Petseri wallas Taltsana Mas ta
lupidaja Stepan Lisfi ja Wasfili Linamaa
Wses saunas. Tolgus, et Linamaa lapsed
olid küdewast saunaahjust tule wälja tõm
manud, kust see kohe seintele ja peagi katu
sesse päijsis. Kuna lõõtsus tugew tuul, siis
kandusid kawselaastude killud põlewatena
umbes 15Ü meetrit eemalolowa õlgkatusega
küünile, mis kohe tuld wõttis. RÜüd oli
wlepesa juba hoonete sagarikus ning ime
kiirelt lewis tuli kogu hoonetele.

Poole tunni jooksul olid leekides kaks
elumaja, rehi, laudad, tallid, kolm küüni ja
«eel teist wäiksemaid kõnvalhooneid. Eriti
kohutama ilme wõttis tuli rehe juures, kuna
rehe kõrwale oli läinud aastal wälja wee
tud kahe elumaja ehitusmaterjal palgid,
lauad jne. Meestel oli kawatsus wälja
ehitama hakata. Wahepeal jõudsid küll ko
hale külaelanikud, kuid nende päästetöödest
polnud midagi nimetamiswäärset näha.

Hiljem jõudis õnnetuskohale la Petseri
linna tuletõrje, ent tulemerele ei suudetud
tuule mõjul takistust teha. Kõik hooned'
põlesid maani maha. Waewu suudeti hoida
ära terwe Ma hukkumine. Peale hoonete
hukkus tules weel 21 looma nende päqst
mine osutus tule kiire lewinemise ja hoone
te ligistikku asetuse tõttu wõimatuks.
Aherwarte wahelt paistsid üheksa lehma kor
jused poolpõlenud tuhmide tompudena,

noor nelja-aastane hobune wiskles tallis,
pekfis, jooksis seinale üles ja karjus, lehmad
häälitsesid ja jead wingufid. Juurde tuleb
«eel annata sulekandjad, ka need hukkusid.

Tulle jäi ka kogu kahe talu majakraam,
seemnewili, heinad, loomatoit, põllutööriis
tad, Vankrid, reed jne. Ulualuseks jäi Ae
tahe waid wana saunahütt, mis oli tüN
maad teistest hoonetest Ma poole.

Päästetöödel said mitmed inimesed ker
gemaid tulehaawu, kuid Lissi naine jäi är
ritushoos põlewasse majja, jookstes wale
ukse juurde. Kuigi naine pääsis tulest, sai
ta wäga raskeid tulehaawu. Nägu, käed ja
jalad on Aeni põletatud ta toimetati
kohe Petseri haiglasse. Õnnetu seisukord
on wäga raske, kuid loodetakse siiski pika
ajalist paranemist.

Eeltoodud tuleõnnetus tegi talupidajad
täiesti paljaks, pole seemet ega toitu, kuid
12-hingeline pere ei saa nälgida mast
ligimesed aitawad.

Kõige pahem on weel fee, et mõlematel
talupidajatel olid nii hooned kui ka wallas
wara kinnitamata, nii et sentigi pole kusa
gilt toetust loota. Kui kõrgele kahjusum
mad tõusewad, pole teada, kuna asja kohta
pole weel juurdlust toimitud. Aherwarred
hõõgusid hilisõhtuni, mil wõõrad lahkusid,
kohale jäid waid nutwad naised-lapsed ja
peawarjutnd peremehed, kes weel Viimaseid
tuletukke kustutasid.

Salakuulamise protsess Londonis.

21. mävtsiil algas Londonis leitnant
Norman Baillie-Stewarti protsess. Ohwit
fert süüdistatakse riigi äraandmises.

Major Shapoott, kes täidab sõjakohtus
prokuröri ülesaindeid, teatas, et tema käeS
on mitu dokumenti, mis selgesti tõenda
wad Baillie-Stewarti süüd.

Leitnant on olnud ühenduses kellegi sak
sa agendi Waldemar Obstiga, kes temale
saatnud vaha, esimeses kirjas 50, teises 40
naela. Saadetisele on alla kirjutanud keegi
„Ma>ria-Luise", isik, kellest Baillie-Stewavt
teab ainult seletada, et ta on blond daam,
kahekümne nelja aastane, kuid kelle pere
konnamme ta pole kunagi kuulnud, olleS
temaga wähe aega tuttaw.

Baillie-Stewart oli wõõva riigi agenti
varustanud andmetega briti sõjawäe kor
valduse kohta. Teated tankide msustest ja
teistest sõjawäe saladustest oli ta ise wn
nud Hollandi, kus käis sageli weetmas nä
daAõppu.

Tema toast levti läbwtsimiisel sassa kait
seväe luureosakonna blankette, ühtlasi poeti
ka Postil kinni kirju, mis ta wailenime all
oli saatnud Berliini.

Peale prokuröri süüdistuskõnet asus ko-

hus tunnistajate ülekuulamisele. Neli tun
mstajat oli tulnud wMsmaalt ja nende
õige nimi ei saanudki tuttawaks, kuna koh
tu esimees nimetas neid lihtsalt alfabeedi
esimeste tähtede järgi.

Järgmised kohtuistungid peetakse kin
niste uste taga. ArwadaGe, ot seal tulewad
arutusele suuromad süüteod, millede awal
damist ei peeta riigikaitse seiifukohalt sobi
waks.

Baillie Stewart.

Missugust juttu

maal aetakse.

Rbl. Fukst ebaõige seletus.

Koonduslane rkl. Fuks pidas neil päe-
Ml Pärnumaal, Tallis kõnekoosolekut. Ala
nal mõned näited selle kohta, mis ta seal
seletas ja rääkis. Kõigis praegustes ma
jandusraskustes süüdistas rkl. Fuks prae
gust walitsust, tekitades kuulajais muljet,
et kui poleks seda walitsust, siis poleks meil
ka majanduskriisi. Wõi preemiate kohta oli
kõneleja arwamisel, et see mõni sent, mille
ga nüüd maamehi narritatawat, oleks wõinub
ka linnameeste tasku jääda, maale see nagu
kasu ei toowatki. Tööta tööliste suhtes tõi
kõneleja ette, et eelmine toolitfiiS wõtnud
meestMise päewapalgaks 192 senti ja nais
töölise päewapalgaks midagi 80 sendi üm*
ber päewas. Praeguse walitsuse ajal ole
wat nüüd aga kõrgemad tasud määratud.
Walitsuse poolt esitatud põllumeeste wõlga
de korraldamise kawa kõneleja ei pooldanud
ja ütles, et see ei rahulda laenajaid. Kui
riik oma wäliswõlgasid ei makswat, siis ei
pruukiwat ka põllumehed oma wõlgasid
maksta. Põhiseaduse muutmist ja presidenti
rkl. Fuks ei pooldanud, sest polewat teada,
missugune «papa" sinna saab! Ta awaldas
headmeelt, et nüüd pole hääletamine sun
duslik ja igaüks wõiwat 
koju jääda.

Niisuguses stiilis kestis kõne mõni kolm
tundi. Paneb imestama, kui wildakult ja
pahupidi wõidakse rahwale asju seletada.
Rääkida, nagu walitseks ainult meil Eestis
raskused ja nagu oleks igalpool mujal sei
sukord parem, see on asjatundmatu ja sihi
lik jutt. Tõeliselt on mujal raskused weel
palju suuremad kui meil ja meie oleme
teiste rahwastega wörreldes seni weel õnne
likumalt läbi saanud. Kahtlemata on sel
leks palju kaasa aidanud walitsuse sammud,,
mis ta wiimastel kuudel põllumajanduse ka
suks on astunud. Mis puutub tööta töölis
tesse, siis on rkl. Fuksi jutt otsast ldpuni
ebaõige. Eelmise walitsuse aial ei ole nen
de tasu sendi wõrragi kärbitud. Praegune
walitsus ei ole nende tasu ka kõrgendanud,
waid wastupidi, nõrgematel töölistel on
päewaipalka alandatud.

Wõi preemiatena läheb talumeeste kätte
aastas üle 200 miljoni sendi. See on suur
summa põllumeestele. Kui härra Fuks ar»
toob, et see on niisama hea kui mitte mi-

dogi, siis põllumeeste seisukohalt see nii
pole, sest mitte kõik ei saa riigikogu liikme
palka, nagu härra Fuks.
* Koguni wõõrastaw on aga koonduse kõ

nemeeste eitaw suhtumine põllumeeste wõl
gade korraldamise eelnõule. Kas see siis

' tõesti Fuksile ja tema kaaslastele ei meeldi,
kui kr wanade talude wõlad pikaajaliseks ja
odawaprotsendiliseks muudetakse? Kõige
enam tuleb aga kahetseda wastutöötamist
põhiseaduse parandamisele ja selle reformi
kujutamist walewalguses. Sellega tuuakse
meie riigile kõige rohkem kahju.

Petseri kooliõpikased

said mürgituse.

Jalutuskäigul maitstud walge
juur tegi haigeks.

Paari pävwa eest läksid Petseri S. linnaalgkooli
4. klassi õpilased loodusloo tunnis wälja suun
lmdes Patskowla küla juurde. Õpi,

lased otsisid oma algat»»fel noori kewadtaimi,
ning üks neist A. S. leidis mingi walge pika tai,
mejuure, missugune maitstes oli mage. Kogune
fid kohale teisedki, ning maitsesid magusat juurt.

Warsti mindi edasi ja jõuti jalutuskorraga
linna tagasi. Koolis kaebas umbes kümmekond
õpilast kerget peawalu ja südamepööritust, ning
õpetajal õnnestus kindlaks teha, et samad õpila,
sed olid just leitud „magnsjuure" sööjad. Kolm
poissi saadetiPetseri haiglasse, kus selgus, et on
tegemist mürgitusega. Peatselt oli kohal weel
kolm õpilast. Poisid ajasid segast juttu za kõndi
sid sihitult ringi.

Kiire maolopntus päästis siiski poiste elu,
ning nad wõisid warstigi koju minna, ainult üks
neist leidja, kes jumt enam oli maitsenud,
kannatas tugewamini. Mitmed, kes juurt waib
maitsesid, olid oksendanud, kuid haiglasse sattus
kuus õpilast. Praegu pole weel teada, mis juur
see oli, kuna analüüs on alles tegemata. '

Õliwabrikute wälisdirekto
rid lahkusid Tallinnast.

Mõnda päewa Tallinnas wiibinud Gold Fildst
õlifirma direktor R. Annan Londonist ja Rootsi
rahandusgrupi esindaja dir. Rachmanfon
Stokholmist sõitsid esmaspäewal oma kodulinna
desse tagasi. Läbirääkimised öliwabrikute ühen
damise kohta Eestis ei annud tulemusi. Wormt
liselt tuled see küsimus meel Valitsuses otsusta
misele.

Koos wabrilute ühendamise küsimustega uuris
Gold Fieldsi direktor kohapeal oma wabriku laien
damise wõimalusi.

Loodetaw ilm teisipäewal, 28. märtsil.

Öösel kergeid muutliku sihiga tuuli, selge ja
kerge külm, päewal kõwenewaid läänekaarte
tuuli, suurenctv pilwitus ja temperatuur täna
sest wähe kõrgem.

Kahekordne mõrtsukatöö Tallinnas.

Kefk-Kalamaja uulitsal kärnis tappis worstiwedaia Aleksander Kuiwa oma Pereme
de Willem Juhkami ia selli Woldemar Maasinau.

Juhe kättemaks tuhise tuli eest.

Tallinnas, Kesk-Kalamaja nukitsal nr. Iv
asumas Willem Juhkami lihakarnis toi
mis laupäewa õhtul kella 6 paiku sama äri
wo rstiwäljawedaja Aleksander Kuiwa
kahekordse weretõõ: ta haawas rewolwri
kuuliga surmawalt äriomanikku Willem
J u h k a m i t ja surmas samas paigas liha
äri müüja Woldemar Mäa s i n gu. Kaup
luse müüjannal Ilse Mudal õnnestus
peita end leti Varju ja Pääsis selle tõttu
metsikusse wihahoogu sattunud mehe surma
kuulist. Kuriteo paigalt püüdis A. Kuiwa
põgeneda autoga, kuid ta peeti enne kinni
ja toimetati kriminaalpolitseisse.

Raskelt haawatud Willem Juhkam, kes
oli rinda läbistanud kuuli mõjul leti taha
kokku wajunud, toimetati erahaiglasse, kus
ta pühapäewal kella 6 ajal suri. Surm tuli
sisemisest Verejooksust haawatud kopsudesse.

Silmapilkset surma leidnud Woldemar
Maasiingu laip Viidi linna lahkamiskambri.

Umbes paar tundi Varem oli Aleksan
der Külmal kokkupõrge lihaäri omaniku W.
Juhkamiga. Selle järele lahkus Kuiwa
ärist, läks oma koju, kust Võttis reVolwri,
tuli tagasi ja toimis weretõõ. Rii on siin
tegemist ettekmvatsetud tapmisega. Wististi
tegi seda wihases meeleolus kättemaksuks.
Ta oli kuriteo silmapilgul ka wiinastanud
olekus.

Al. Kuiwa asetati eile keskvanglasse.
Ta on 34 aastat «aua, elutses Wase uul.
nr. 4, abiellus aasta tagasi. Juhkami äris
oli ta teeninud juba mitu aastat. Mingit
kuritegu ta hingel warem ei lasunud.

Tapetud Woldemar Maasing oli
25 a. mana, elutses Kotsedue uul. nr. 7—B.

Willem Juhkam oli 4V a. mana, ta
elutses Narma maanteel nr. 26. Abielus,
6-aastase lapse isa. Narma maanteel oli
tal worstiwabrik ja lihaäri.

Werise sündmuse kohta jätkub juurdlus.

JubsdM WMtööL M oma esUtWU, MV näjSM
põhjustnmub olswalt k«tassbvsossil!We fänibmuse.
WorZdi.rae-dqija A. Kuvwa oH ikmpämvail mn« ig«-
päewviDle rinWilducke Mwuid. Roswmin 
juures mchöl bahtzmme mupsitäda. Jäiik-is

hobuse koormaga uulitsale sa Ms ise kõrtsi
aega wiitma.

näihes. St hobune on jjäeitud jämle
»oail!wS!>a, miis hobusse W. Juhkami Khaür-i juurde.
ÄÄamaM kuttlsus wÄja worstiwabrKust kellegi
tvälffe ja Wsikis M DMta worsWe wAjMvebu.

A. Kuiiiwa, mMjudes resdaramst ja nähes, st
hobune kadunud, tüMs K.-Kaila>maM nnlWsäöe
M. Iv IsshaMGe, milbe ees EeWM hobusse. Nüüd

tekkis peremehe ia wälsawedaja wahel sõna
wahetus.

W. luhikom WMuud A. Kuiwoi mmua koju ja
«magada ennast wMa; tulgu esmoDpäewail tagasi.
Kuchva kohkus ävist, kni-d Vihu. ei lahibunud, hau
dus aga weivist käiUemaiksu. Ta läks oma koju
Wase uuiliMe, w-õWis Vaossa rew-Muvi ja kuuli
tagawara ning läks HÄDm uueDi Juhkami kiha
ibrislse. KaaipilüDs wvibistd Dl <KMT -peremees W.
JuMom. sell Wolde»mar Manswq, müiHauma J.
Muda ja weel keegi mvisastja. 
lWems Kuiwa köeti taga DGwatte JuhtkamAe,

tõstis käe rewodoriaa ia «aas wte.
Watluoigoga wahus Juihkam boNu Ku>uil oti IS*.
biislmmd rinna Kimme M. Tell Wõlidsmave
Maasmg lwMs Kuliwa Poole, et Wda taAstada
laskmast, kuid Kuiwa -tõstis vektva 
m&\u M Laskis fuiufflt Wheda maa PettCt oOe pähe.
Surnult ilomqes Maasinq ukse alla MaW,
naqu iiLeari wervlve. KtWumud «Mostsa 
möMuka sieOa mÄUale ia kachus «M.
Müüitnittfiwi pääslas ettäfe leti taha Pefifiiitifcqa.

LaDmiise müvtjsud kcmpkOs Llvatasld ka uultte
sall W,strte Weilepami. Kaulpbusest möödus parae
Mstii AeasateeMja kapua! We-ncheck, kes näqi, eit!

kauplusest wälpts ärritatud oilekus mees,
kes tõttas pooHoosteS K.-Kail-amaia uußGat möö,
da linna poole. Kapvail, kes aimas, at 
on midagi tõsist Nchwnud, asus meest jtillgtnm.
PõqeM Al. Kulvwa vuMs lumi KoM uuilrl-.
sa nmpcmvi, kus seisis auto A—6l7, mMe juhÄ»
Topkewitsh. KuÄoa käsikis MveS kmwas

sõita Narwa maanteele.
Au-tosuhiile Ms ärritmud mehe WruÄtamsme kahp
lane. Ta wMwiivas ärasõiduga, asus masinal
wandaM kSilima panama. Meest Mqinud kaipral
Weuilsel Mitas posMortmiku juurde, «k waSaidq
põgenikku. Kohail Md paraMvM kaiks tordiMu

Müür sa Epoldt. kes jooksid kähku auto
suurde ia

pidasid Kmwa kümi.
Rüüd Heluuls koqu kolhutvw mmeväö.

fäwitfi tmvtifulf<a& oli luvvtvo hoM miinasita-
nud MMis, M ta lohtuarsAde oOzse-l

täiesti wastutusmõimeline oma tee eeft.
Ka M cve-qa wi-hul ilahvuda ja asja LcviimG jäwkko-.
mõMmjM, sest PoMllpõrAest 
M möõduuüd juba paar tundi. Kaupluses laslis
ta üldse 7 Pauku.

Tumedaks on jäänud Põhjus, miks tahtis Kwt<
ma sõtta Ravwa maantvvle. WiWistl kawatses m
ln seal asumas Juhkamch worsitiÄU-s nvretõod jiat<
kata.

Metsamehed arwustasid metsapoliitikat.

IDalcik sai suuce lahmaka metsa aeukoedselt odattta hinnaga.

Aletsateadlasle pSew Tartus.

Pühapäeval algaS Tartus järjekordne,
arvult aga juba 11-nes metsateadlaste
päeto, millest üle maa umbes 100 metsatead
last osa wõttis.

Päeva avas prof. O. Daniel. keS
ka koos Auks manni ja Tiisman

niga juhatusse toaliti. Tervitusi tõid
päevale ülikooli Poolt dekaan Prof. A.
Mathiesen, Põllutöoministeeriumilt dir.
% Luik, Tartu metsaühingult K a l l i t jt.

Esimesena kõneles prof. O. Daniel

meie metsapoliitika suunast.
Kõneleja tähendas, et meie metsad on

järjekindlat vähenemist näidanud, kuid ta
helepandaw on siin see, et pole riigis üh

tegi ala, kus nii jõhkralt oleks
määrusi rikutud kui metsandu

se alal. Peaasjalikult on siin dominee
rivad olnud erakondlised hutoid. .

1920.-23. aastani toähenes metsamaad
41.000 ha, 1923. aastaga aga kokku tervet
80.000 ha, mis teeb toäljä 11 prots. kogu
meie metsade hulgast.

Eriti vihane Pealetung metsale
algas aga 1925. aastal, kui Põllutööminis-
teermmi juhtimine läks O. Kösteri kätte.
Algas sõna tõsises mõttes metsade laasta-

mine. Kui niisugusele nähtusele julges
metsade Peawalitsus tähelepanu juhtida, siiS
likvideeriti see asutus. Nagu statistika
näitab, m Kösteri ajal olnud niivõrd

halastamatu metsade tagastamise aeg.

millist Pole nähtud ei warem ega hiljem
meie iseseiswuse Päevil. Üheainsa suletõm
bega likvideeriti tuhandeid hektaare metsa.
Oli aeg, mil ei informeeritud metsade laa*
tuseft isegi metsaülemaid, vaid need said
sellest kultida alles sns, kui raiujad ilmusid
kirweste ja saagidega metsa maha tootma-
Tartumaal, kus isegi kooliõpilasi kasutati
metsajaotamise sooviavalduste kokkusead
misel, on ära Planeeritud 2660 hek. eht
2,7 prots. kogu maakonnas asutoast metsast.
Tartumaal on ka ette tulnud juhuseid, kuS
ühele.ja samale mehele on ühe suve jooksul
antud 3 korda metsa. Siit on kadunud
toana kuulus Lemmatsi mets. Otepää tam
memetsadest on jäänud toaid kännustikud.
Metsa on antud ka neile, kes üldse Pole
seda sootoinud.

Saaremaal on samuti tamme, ja uhked
laewaehituse metsad. Praegu on seal raske
juba tarbepuud saada.

Wiljandimaal liikusid mööda maad eri*
lised advokaadid, kes rahtoale seletasid:

tooge Palwed meie kätte, meil mimsteeriu
mis istub ~oma" mees. Seal said ka

metsakaupmehed jnurelöjkeid,

mõni neist koguni Paaril korral. Lõpuks
oli isegi Wana-Suislepi wallawolikogu sunß
nitud protesti awaldama ministeeriumi!
poolt ettewõetud metsalagastamise wasiit.

Järwamaal on V 3 metsadest läinud,
kusjuures aga tuleb silmas Pidada, et selle
maakonna metsarikkus ise Pole kuigi suu»
olnud.

Wabriknle anti madala hinnaga metsa?
Lisaks sellele on antud metsa eelmisi

majandusministri Zimmermanni ajal „Põh
ja paberi- ja puupapiwabrikule", kusjuures
lviimasele antud metsahulk ulatab ka tuhan
detesse hektaaridesse. Seejuures aga on
arwestatud metsa müügihind wabriknla

harukordselt madalana.
Hra Danieli ettekandele järgnesid ela»

wad läbirääkimised, kus tema seisukohad ja
wäited õigeks tunnistati.

Selle järele kanti ette weel rida refe
raate, mis aga oma sisult Puht-teaduslifkn
laadi.

Metsatead laste päew jätkus ka esmas-
Päeval.

Läti püüab saawutada Balti liitu.

Uus fuulttfus tahab wälispoliititas awaldada suuremat
aktiiwsust.

Riia, 27. märtsil. GAe peeti Riias asunike
kongress, kus peaminister Blodnieks 
awamiskSne. Tema toonitas oma kisties, et uutz
walitsus mWispoliitika alal püüab Ämutadn ak
tiiwsust majandusprobleemide korraldamiseks.
Manade diplomaatide asemele tuieb Läti wälis
esindustesse saata wSimolised ja aktiiwsed majan
duse esindajad. Senised kaubalepingud peawad
tulema revideerimisele.

Tormiliste kiiduawalduste saatel Blod
nieks seletas edasi: „Meie püüame saamu-

taba Balti liitu. Kuigi Leedus meel on
leidnud Väljendust teistsugused waated, loo
dan mina siiski, et ka ses suhtes lähemas tu
lemikus olud muutmvad soodsas mõttes."

Sisepoliitilise seisukorra kohta Blodnieks sele
tas, et on märgata tendentse, mis püüawad ma
janduslikke ja poliitilisi hädasid ära kasntada sel
leks, et õhutada poliitilisi kirgi ja lüüa sellest en
dale poliitilist kapitali. Tema, peaminister, tahab'
just sel silmapilgul tunnistada oma usku demo-

kraatiasje ja Läti põhiseadusse. Kõige raskem on
praegu majanduslik seisukord. Vatttsusel ei ott
laialisi moliwft selleks, ot ta wöiks teha kõike, mida
tarwilikuks peab. Läti praegused raskused juur»
dmvad ebareaalses eelarwes. Siin tuleb luua
muutust. Walitsus »« kindlasti otfuStMmd sAK,
taba lati stabiilsust. Maksukoormq sumeMmmisest
ei wöi olla juttugi. Ainsaks Väljapääsuks on ku»
lude wähendamine. Kõik ringkonnad peamb too*
ma ohwreid. ka põllumehed. Seniste põllumajam
duSlike juuremakjude ülalpidamine on tühjatt
riigikassale möimatu. luuremaksude wäheudamd
ue on küll ebapopulaarne asi, Aud riigi htuoid pea,
wad seisma kõigest muust kõrgemal, üttes peamd
nister.

Terawilja kaitseseadus

parandamisel.

Ligemail päewil tuleb wabariigi walit
sufes wastuwõtmisele terawilja kaitseseadnse
muudatus, millega rukkimonvpol senisel
kujul kaotatakse. Edaspidi jääks rukkj ja
nisu ning rukkijahu ja nisujahu sissewedu
Tiigi monopoliks. Sissewedu wõib toime
tada ainult walitsuse loal. Seega oleks te
rawiljakaswatus kaitstud wälise wõistluse
wastn. Sisemaal jääb wilja ost ja müük
wabaks. Majandusministril ott aga õigus
teha korraldusi wiljakaubanduse kohta. Nen.
de korraldustega wõib näiteks määrata hin
uatabeli kindlaks, nagu see teostus möödu
nud sügisel nisu suhtes.

Uue haigla awamine

Võrus.

Walmis ligi IV-miljoniline moodne
peahoone.

Wõru linna uue haigla awamine toimus pü
hapäewal, 26. märtsil. Keskpäetva! oli pidulik
aktus uues peahoones.

üldhaigetoad mähutawad 17—22 haigel ja
tlasttbaiaeid wõib mahutada 7—ll. Veale

selle on sünnitanute toas ruumi 3—6 haigele.
Hoone on puuehitus ja kahekordne ning üldine
põrandapind tõuseb 800 ruutmeetrile. Peale
harilikkude tubade on Msikaalse rawi ja rönt
geni kabinetid, pimekamber ülestõsteteks ja sise
haiguste uurimiseks. Erilist tähelepanu wäärib
operatsioonide saal, mille kaks seina pea üleni
klaasist ja walgust annatvad 7 lampi 700 watti.
Peale rawila. uude peahoonesse koondatakse
kõik terwishoiu alal teotsewad asutused. Hoone
läks maksma ligi 10 miljonit. Plaani ja ruu
mijaotuse walmistasid ühiselt haigla juhataja
dr. Piho, ins. Willman ja Tallinna arhitekt
Lohk. Wöru linn omab nüüd moodsama haigla
Löuna-Eestis.

Linnukaswatajate päew
Narwas.

Kanakaswatns Narwa ümbruses kängus.

Pühapäewal peeti Narmas Alutaguse
põllumeeste seltsi korraldusel linnukastvatv
jäte Päewa millest wõttis osa 45 lmnukas
watajat. Pikema kõnega esines munade
wäljaweo kontrolljaama juhataja Hiiop. Ta
rõhutas, et munade eksporti takistab muna
de eksporteerimise kõrge. kulu. Seda kulu
tuleks kärpida. Narwa ümbruses on kana
pidamine jäänud kängu. Ei suudeta korra
likult kohalikku turgu munadega. warustada,
weetakse mune sisse Rakwerest. Wõeti was
tu resolutsioon, et munade müüki tuleks

paremini korraldada. Narwas otsustati md»
nes põllumajanduslikes ühingus osuta ds
munade wastuwötupuuktid.

Samal päewal peeti ka Alutaguse põlli*
meeste seltsi peakoosolekut.

Koolipoiss kukkus läbi jää

ja uppus.

Õnnetus liugumisel Peetri wavas.
Mrumaal, Peetri wallas, uppus ära

Tõrtva.jõkke pühapäewal kella 3 ojal Põ
lendiku Mast pärit 11-aastane Robert Jüri
p. Jswoschtschik. Poisike, kes Peeter,
risti algkooli õpilane, läks mõne teise kaas
õpilase seltsis jõe jääle liuglema. Jõgi on
paiguti juba jääst wabanenud. Robert Js
woschtschik sattus nõrgale jääle ja kukkus
jääst läbi wette. Enne kui keegi jõudis appi
rutata, wajus poisike lvee alla. Kaaslased
jooksid külasse õnnetusest teatama. Küla
mehed tõttasid päästeabinõudega appi. All
pool ilppumiskohta raiuti jää kangide abil
katki. Poisike saadi jää alt kätte, kuid wee
randtunnilise weesoleku järele oli ta juba
uppunud.

Ta wanemad on Pölendiku Külas wäike
se talukoha pidajad.
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Paide ühispanga moratoorium lõpeb

9. aprillil.

Moratooriumi pikendamine tuleb wabariint tvalitfufes
arutusele.

Paide ühispanga moratoorium, niis wii
mati niajandidsministri poolt 2 kuu wõrra
pikendati, lõpeb 9. aprillil. Seekord hm
lub juba moratooriumi pikendamine waba
riigi walitsuse wõimupiirkonda, kuna ma
jandusminister wõib moratooriumi anda
ainult aasta wältel.

Panga poolt on moratooriumi pikenda
miseks samme astutud, sest pangal wõima
lust normaalse tegewuse alustamiseks pole.
Loodetakse, et pangale wast siiski ehk rnora
tooriumi weel pikendatakse. Kui seda ei
leita wõimalikuks olema, läheb pank wastu
likwideerimisele, sest muud pääseteed ei ole.

Panga ringkondades oodatakse pinewu
sega Jävwamaa turba-ühisuse sammude astu
mise tagajärgi Pikalaenu pangast laenu
saamiseks. Kui ühisusel sealt awaneb wöi
mälus laenu saada, kaetakse sellega ühisuse
jwõlg pangale ja pank wabaneks suuremast

külmanud laenu,st, mis annaks pangale
juba suuremal määral waba raha.

Turbaühisusel laenu saamine aga Pika
laenu pangast ühisuse praeguse olukorra
juures wõimalik pole, kuna ühisusel pole
pakkuda pangale küllalt wastuwõetawaid
kindlustust. Ühisuse warad selles mõttes
pangale mingit kindlustuse wäärtust ei oma,
sest asuwad rendimaal.

Turba ühisusel on nüüd käimas Wirak
saare mõisa omandamine riigilt. Kui see
teostub, loodetakse Pikalaenu pangalt ka
wastutulekut laenu saamiseks.

Paide ühispangal on siiamaalne „armu
aeg" lõppemas, ja selle pikendamine on juba
suurema keerulisusega seotud. Waba riigi
walitsus muidugi kaalub wastawatel and
metel, kas on lootust, et pank jälle terwe
neda wõib. Selles mõttes wõib olla ehk
ka proowiaega weel antakse.

16 laulukoori Paides.

Peeti üldlaulupeo wiimaft eelproowi.

Pühapäewal oli Paide wallutatud laulu
rahwast. Peeti üldlaulupeo eelproowi, mis
oli wiimaseks. Rahwamaga kogunes laul
jäid puupüsti täis koos oli 16 laulu
koori. Seni ühelgi eelproowi! nii palju
lauljaid pole ttwljas olnud. Puudus ainult
kaks koori -- Mustla ja Walasti. Agaralt

olid wäljas Piiometsa lauljad, kuigi tähen
datud koorile polnud kohustuslikuks tehtud
proowrle ilmumine.

Lauljatega tegi wiis tundi tööd üldjuht
Wettik, kes üldiselt proowitulemustega ra
hule jäi. Koorides on laulupeo wastu hool
salt walmistatüd.

Paide teateid.

WUjandi teater Paides.
Möödunud pühapäewal esines .Paides »Wil

jandi «Ugala" teater. Külakostina toodi jant.
operett «Naistel meeldib see...". Läks Me lawa
päris ladusalt ja tujuküllaselt. Aiplausi rohkelt.
Publikut oli üle keskmise. WiljanÄlaste külas-
käiku oodatakse weel edaspidigi.

Eile õhtul linnawoilMgu koosolek.
Eile õhtktl pidi olema linnawoMogu koos

olek. Päewakorvas midagi eri-list polnud.
Seitsme punkti all oli järgmist: liikmete wali
mine rcihwahääletutse ringkonna ja jaoskonna
kooliteedesse, linna omanduseks antud maadest
ehituskruntide wütllnine, G. Gcheel ja Ko. pai
we Pärnu uul. olnud bcnülui-antainaadi maa
ala kinniswara matsust umbastamine, üldlaulu
poo plataatide reklaammaksust wadastamme»
palwed alllholita trahteri-asutiste awamiseks ja
tin-niswnrade edaistmüügiks lubade andmine.

Käsipalli meiSwrwiistlused hoos.
Praegu an käimas Paide meistevtoõistlused

käsipallis. Eiunesel wõistlusõhtul kohates eisi
mõse paarina, wöitsid ..Järwapojad" 3. tööstus
lkooli 3. meeskonda. Mäng, mis algas närwili
tfeft, läks wahelduwa õnnega.

ühisgüumaasiumi 2. naiskond kaotas Salksa
Icoli j. naisk. 2:1, mis tingitud wastaste füü-
Mi!, st ülekaalust ja parematest sovwidest.

ühisgümn. 3. meesik. wõitis wõrdl-mifi ker
geil SaDa kooli t. meeSwnda 2:9. *

Ohtu põnswam ja nauditawam mäng oli
ühisg. 1. ja .Järwap." 1. mees-k. wcchel. Mäng
Mi iemporikas. mõlemalpoal tehti ilusaid tõS
teid ja hästi platsee-ritud sururnvsi. Ei puudu
nud ka wägewad .pommid". Ming lõppes tee
hiiult „Järwap." kasuks 2:0.

Wõimla oli rahtvaft puupüsti täis. Wõist
inses jätkusid eile õhtu'!.

TSADtuAvoli peoõhtu.
Paiüe tööstuskool korraldas laupäeval rah

vamajas peoõhtu, mis ali esimene selline koo
vilt. Publikut kogunes rohkesti. Gsimelsc-na kõ.
las õnnestunult ivna kesköölt sümfoonia or^

Zestrilt ja .selle järele asus Utvale tööstuskooli
laulukoor. Ettekantud 'laulud orkestri saatel läk
iid jõuliselt. Weel oloertüür oop. «Raimond",
za istis oli sellega läbi muusßaline ctffa J. Zei
geri juhatusel. Järgnes komöödia «Salakauba
wedajad". See liböses üle lcvtoa kõigiti nauhlta-
Walt ja publiku naerunürtve kSdj-stDalh•. Rgi
dendis olid kaaStege-wad ka kohalikud näitetege
'lased, kuid õnnestunult wiistd oma osad läbi ka
tööstuskooli õpilased. LawaÄajaks-näitejuMs
oli A. Liiwer, tulles kõigiti asjaga toime, töös
tuskooli „koolmeister" W. Kõiw näitas jälle,
et ta paremaid kohalikke lawakoomikutd, hiilga?
des seekord körtsiperemehe osas. R. Olberg il
mutas samuti paremast küljest oma näitleja kal
duwusi. Nende käes olid peaosad .kuid sama
hästi kukkus .wälja ka kõigil teistel.

Üldmulje peost jäi päris kena ja tööstus
koolilt ootab publik edaspidigi sarnaste pidude
korraldamist.

Sotsialistide kõnekoosolek.
Pühapäewal kõneles Paide linnavalitsuse

saalis riigikogu liige, sotsialist K. Ast. Ta pea
tus oma kõnes lähemalt Httleri wõimule tuleku
üle Saksamaal, tõmmates hitlerlaste ja meie
n. n. «wabadussõjalaste" tvahel läheniaid pa
ralleele, öeldes wnmaste kohta päris ränki sõnu,
mida ka suutis põhjendada.

Koosolek arenes rahulikult ja kuulajaid oli
rohkelt.

Koguduse näitemüük.
Pühapäewal korraldas Paide Piiha-Risti

kogudus kodanike klubis uue oreli heaks näite
müügi, mis aineliselt küllaldaselt rahuldawatd
tulemusi andis.

Kodanike eksimusi.
Joobnud oleku ja rahurikkumise pärast wa

histatud Meksander P.-t karistati 4 kr. ehk 2
päewa arestiga. V. tasus karistuse rahas. 
Jõe uul. nr. 14 eluts. Jaan P. müüs koduõlut,
mispärast talle protokoll tehti.

Ringi ümber Järwamaa.

Rörginmnsmslme Kapu kõrtsi „tõmbeuumb
riks". asuva õllepoe, mida tuntakse
Kapu kõrtsi nime all, vastutav müüja Ida
Meius võeti tvastuiusele numbritubades wiina
joomise lubamise pärast. Joojate lõbustamiseks
saatnud M. Wi süsti vanadekodus

«luts. nõrgamöistuslist Marie W.-li.
Warastas tüki pastlanahka. Selitüla as.

eluts. Walter Sokk teatas politseile, et Kuksema
w. elutsev K. temalt J.-Jaanis P.

Pentsoni veskil tüki pastlanahka warastanud.
Äiamaa weeühisns jäi osutamata. Püha

päeval oli Äiamaa weeühisuse asutamise koos
olek. Weeühisuse piirkonda kuuluvad Õisu
Äiamaa, Rautla ja Rikasaare külade maid.
Ettenähtud on peakraavi ehitus, mis algaks
Oisu-Wäljaotsa Mast, läbistaks Äiamaa. Rauk
la ja Rikasaare ning suubuks Luisu jõkke.

Koosolekule sõitis Järtva weekomisjoni esi
mees J. Sõnajalg. KoosoleM aga selgus, et
asjaosalistest suurem osa ühisuse asutamise
vastu. Rii tuli konstateerida, et ühisuse asu
tamisest välja ei tule.

Alliku lauljad koos. Hiljuti peeti Alliku ha
ridusseltsi ja seltsi Tori osakonna laulukooride
Ähist proowi, mille lõppedes arutati ka muid
küsimusi. Leiti, et lauljate liidu sootvi kohaselt
üldlaulupeol naistel rahvariietes esinemine wöi
matu, kuna see Musid nõuab. Küll lepiti kokku,
et lauljad kõik end toalgesse riietuvad. Ka
kaaluti kooride lippude muretsemise küsimust.
Praegu tuntakse selles mõttes teiste kooride kõr
val vaeslapse osas. Laulukoori liikmetele ot
sustati muretseda rinnamärgid.

Kuna kooridel mitmesuguseid Musid kanda,
kavatsetakse Retlas ja Toril kontserte korralda
da, milline mõte koorijuhtide A. Wähi ja G.
Asbergi ülestõstmisel lauljate poolt üldist poole
hoidu võitis.

Wiis arestitud warandufe «ira. Wahastus
eltus. J. Seepa hoole alla anti Kuimetsa ival
las eluts. J. Niermanni wallaswara. mis Juuru
ühispanga nõudel kohtupristawi poolt üleskirju
tatud. R. wiis aga wara omawoliliselt ära.
Politsei koostas protokolli.

Oksjonilt waraStati laudu. Kaalepi as.
müüs konstaabel oksjonil G. Aawapuu muu
wallaswara hulgas ära ka 12 kaselauda. Lauad
ostis Ahulas eluts. Joh. Lepik. Hiljem leidis
A., et kuurist ära wiidud weel 5 lauda, millised
leidis Ahulast Kuke küünist. Nüüd süüdistatakse
laudade warguses Lepikut ja Kukke, kusjuures
esialgu esitatud ainult kahtlustawad andmed.

Isesugune lugu ühe Alliku mehega. Allikul
eluts. J. Waldmanni ümber on tekkinud tvh
masel ajal isesugune „aupaistuse" koor. On

ira o roormat heinu. Mangus ott 28., kmd
Ja seletab seda eksitusega. Siiski tuleb tal koh
lüke wastust anda

Hiljuti märkasid Wäljaotsa kulas eluts. J.
Hirtentreu ja M. Tekko, et keegi kahtlaste päk
sidega mees väljub Alliku meiereist. Selgus,
et meieril J. Antonil ära ..auranud" veeämber
ja mati täis jahu. Ka see .lugu pannakse W.-t
arvele.

Paar päewa hiljem tegi W. „rünnaku"
Mäeküla turbarappa. Teinud parajasti koor
mat, kui peale juhtunud turvaste omanik O.
Jõudvaid. Waatamata keelule viinud ära 2
koormat pöletisturbaid. Konstaabliga W.-i
juure minnes seletanud viimane, et ta turbad
ostnud kellegi Mäeküla asuniku käest, kelle nime
ei mäleta. Waldmanni kahtlustab Mäekülas
eluts. Tulbe ka ühe turbakäru, lattide ja lau
dade äraviimises.

Läbiotsimisel leidis konstaabel W.-i juurest
jahipüssi ja revolvri, millised tai loata, ära
viidi.

W.-i tundi Mikul jõuka mehena, kes hakkas
7—B a. tagasi isa käest saadud korras talu pi
dama.

Maawolikoau nelioHiiewal
koos.

Järwa maawolikogu peab koosolekut
neljapäewal. Arutusele tuleb maawalitsuse
kohustuste korraldamise katva, kohtu- ja
siseministeeriumi rewideerimise akti ettelu
gemine, mittesunduslike asuwste edaspidise
ülalpidamise küsimus, Ambla end. keskkooli
maja müügilepingu kinnitamine, awalike
matmispaikade tnaksunormid, K. Setteri
wäljatõstmme Aawere manade kodu ruumi
dest, määrus suwitusmaksu kohta Aegwii
dus, laadapäemade muudatused, loa and
mised waldadele kinniswara müügiks, mak
sudest wabastamise palMed, wallapiiride
muudatused, sundmäärus kooliealiste laste
registreerimiseks, tagawaraõpetasa koha kao
tamine ja läbirääkimised.

Mitte 100 kr., waid 1000 kr.

Eelmises lehes oli juhtunud eksitaw trü
kiwiga sõnumis „Paide linnawalitsus nõuab
eelkäijalt". Nõudesumma on 1000 kr., mit
te 100 kr., nagu lehte oli wea tõttu saanud.

Jalgtee, mis ISSb Alb«S
laineid.

MM« GchuijpidaGe:
Ailbu—waWi>s>test «öetelbselt on Amwese

etotföWe -dllnuid oüjjiqmiöiüb tee, miis Anvbckaft
deö Wbiib MgimsHa Ka mõ>nsd>e Mundl.its heina
««Mid,, ifiiiti „Le>pi-Ln" tW(iu eüotitiumii, ffluft otse,joones

Põõrab ffuiltvÄKe postmaanltMille mõnejsajai Dlla
Avawsde 'lätoft. Tee wKmalse o!s!a> ja

ArMve-te kiVia wahsl Msa w>ln põllu
maald.

Eit saaida umbes 150 ijlülliMst KMuhMn sit
maiteb DchvM aKall najiiMllld tee wi!'pM
se >osa osse ijoones ülle põUlbufae, otse Külast
hernamaaidjemli.

. Asja iKnMoalus goiisaõ aga «selles, vt ifeiba iial*
wist spõltiuteecha RpuitMe «SajsulAma ?a ajpl, m!A
sva? tokkab w'Bi Ka itakiMMs aiiÄd .niiW muud
tõl?kvd. TSkste MvustaimMga misme Wllia laiune
UÄlja sõl!Zuji>uld ilcWWk jäAch Mulsje, näpu olelks see
wlteulnanks huMapDMe ÄiSw!a«n!hi!d!e Dcvchasle.

MÄd aga on Allbu ttooÖißoiflm® WWoridslcllt aru
tuisal isvMvoird aMchaidiega wowusiiÄduh pMve, eit
just Kee Põllust läbnmv teeosa saM arvatuid sa air
wa»t>uid.tee-diewmjku..

AViichll on aimud >ka mõnvd mÄiibogu Wbmed,
ksltede iPärasöWest isvladm-üest jjleilguft huwiii«awat alt

kilchalde nnneU on Mrlja GeWkn Wu
wawjatuid sa ipwMud aWcha ivasid tõvudusvks, vt
seidla itesvjsa on itaiHviiMuid Ka Kmveil.

PcchaMNWZnaitia wÄuid aMi?ja>d Tujjuneiivald aga
MÄunavücilks VMjmka>MaldaiDUe-!tiailiuin!W!le, kes
MslMtie naaiblviibe uiürtalleid.

Jä-veAoona peab chähandiqma, et Ws möödunud
jiustve wlTgassiStkuljaite Wiivo tuilt utti hiGuR IBohlailii-
Butf aruiiuWH iõug chee tniivnisdasi millibMijdoiwaks sa
lülilifttitlflfuiatlb !?avistach!!.

Ms

Türi uudiseid.
Tahetakse lasta 5 metsist ja 3 sottu.

Türi ilMmvesite W«si aostalpvaikoosMVui olllilb
Haos Wkmed «pea MM arumll. 1932. avuoinne
kfonmitoitii AksimveUM. isamuG wõeck wasvu Va 1933.

a. eeilaowe. JulhaiP waKU Mgasi endline Dr.
J WõlMmaun, K. Emna, H. Wkvr, R. Maejsä?, A.
Säleid-vu, A. Navuswang, O. Waammaam ja. R. W.
MMGacvr. RewisioniikaMisiMni M. Rõuik, A.
GWvr ja A. KvemMl. UuM Wömeiks mõM was
ta nõt<ur W. Soome, niU st ssl>M on praegu 22
liichget.

QtzuÄati 'patudia laiba MsWdMMiltssujscht 5
'MöM ip 3 ifoffiu iloijikmüseVs. Mepie ilchwffe õi
glus lwoM imÄlja, ibusjuuves õun waeraaitos dir.
WöhvmaavM, K. Erimil, R. MiittsiisacvM ja A.
KivsmipeM. Ms MSHs MZMe aga WtlsWe Mis-
MpMmlMs. Selle meiWe llWjaiks wMMU K.
Gvma. KõosM? lostüs ipaa/r liwtbti.

„Ugala" külaskäik.
.. Laupüswa õhtul oli wletiõrsje seW saaiNs WÄ

jaiM „Ugala" MaMHgueibsndus. GM Ka>M jant
apeiretit „NMstÄ' meeiWib see..Edmldius õli la
dus mug pammM mis Wrliil nähtud. Rahwast
õli WkmWt. GteudusÄt puudus MiniGulhiimulWm
õfa 'ÄlirlkOtsst. NähltmviaM Md need wäM- ja
MbööstUVite amMvallMfel MMutpsoll, waVsaA
taga. Eltemdus oKtks stiM wäävmud psveikamat
'ossaimõtltu.

L. Eel kaotas protsessi A. Loronziga.
KreidiWtipMM -chailiimna juhäMsa L. Erik tlöstis

mõni aeg -tagasi Mdiisituise A. LornK wastu, eit see
tema imajast lahkudes Muud lpõhjMlLu iMistaimlijse.

Adcha Vuulus amm A. ÄvMnzM.
Nvik lpäiwU M asi lkõhtlus hawululsell. A. Lorsnz

mõistölti SiWlks.

Jürwamaa ühispanga pea
koosolek.

WhatpaÄttM -posbi Paides Jcbrwiaimaa
ühisipamga ipsaVõosMwt.

1932. armmne ja idlvjäügi jagamine
ffomifeaiti esitatud kujul. Arumch est ja Me
kantud wä-listvSÄtsjoan pivotoAollist selgus, ot
panga tegewus sdnk>M aosnönM», janmbi
panga ifclivittte tegewiche juhtimine ja aHa
ajamine sesikujnWus korras.

1933. a. sÄcvrwe kmnitati esitatud Kujul,
taisakaMis 13.399 kr., Kusjuures Mmähitnd
MMK 590 kr.

Wastn wõodi panga. Põhikiri wastawM
kveÄiitasutuste seabichM. Sellele wasta
ttxvlt määrati DrMM sisseasdmnise maks,
samuti laenude andmine mitte^Mmetsle.

Juhatusest ameti wlvwatmse tõttu wälja
langenud Gustaw Adxmchon, WalgmM
wiMti tagasi.

MUkogUÄse wailiti uue liikmena Fevd.
Aslper, Esnast.

Rew isjonikolmisjom koosseis kujunes
jäirgmisvks: W. UnkaneÄa, O. Würsvo, Ed
gar LiMhorst ja Karil Mimmm.

Esna põllumehed koos.
Atus kooswiibimme Esna asuadvseS.

LwuipÄewcL pevU Esna o>fumld»cheS Esna lpölw
meesie kogu ipvaVaaoWuit. Osawõtt lellest oli wäga
ellaw: emid. hävvastsmiach !Mvl M rahwast lchÄdM

Ms. KoosõleikUle koMmes walla
kaiUMmMest mvrlkuldesM. KoosMwil kõmiles põllu
meeste emßoniNa Järwoimcm WrsbÄr O. Mdrffao
nmiandusPoiKiiMMst Wstmuswst. PõWuiM«Me
estdchate Matusel astMnd samnvuid prascyuisie wa-
Wuffe pooilt ipõlluWaißmbchk hÄdolde teivasndaM
fer üetofib ÄWst hsaikMitaUist.

Põllumeeste kogu iuhojöuDe MwM H. G ustel,
W. WeSsiMt. F. Asiper. A. Luguo im A.
AllltiwelS. EeMesval KUwel oHusdalch Vorimllbaba
WSuspmha Peetris. Tammtii määrM M-ndiMs pök
lumeeste IvcM Hatdusmeeste wõvk Ae wolla.

Koosoileiwte iÄvWes AooswiMniine Wsses
lauas, -mMe MAd Wnuli» mseillbiwM «Mwaid lpe>re
mched. Lamas wlMw Esna põllnmeesie koM <chu
taDW 19S0. a. sa koihWAÄ jpõlbmnseÄe MmMe
amcvaeqseÄ» NÄWd õhndchabd. hailllMne Jaam Pa
riis sol Miiffe auslmsiÄvaölduse -chaMiks. Da M-
Wises saimNl päewal mm 68 a. AüinnisMewa.

KooswiMmlW wMWvaist AuMt Bovvast ja
põllumeeste tuoeswoist iMsmeelbest wiM Kaasta pcwi
mad imäleslnHeid'.

Mälestusi 1905. aastast.

Lokuta, Kolu ja Laupa mõijade põletamine. .
Kar is t ussalga were töö Allikul.

Olin tol ajal Annistes sepaks, kui jälgisin
1905. a. ärewaid sündmusi, elades neile kaasa
ihust-hingest. Selleaegne olukord tundus rõhu
wana ja hingematwana igale mõtlewale inime
sele. Kes aga „magas", sel polnud midagi pare
mat oodata, sest tema ei tunnud mingit nälga
ega janu õiguse järele, uinudes teadmises, et üle
mad on jumalast seatud ja nende sõna peab kuul
ma ega tohi ise midagi nõuda.

See oli aasta lõpupäewil, kui Türi paberi
wabriku wile järsku hüüdma hakkas; polnud ha
rilik wile, waid kestis wäga kaua. Kohe tekkis
aimdus, vt midagi on lahti. Warsti tulidki tea
ted, et töölised streigiwad, nõudes inimlikumat
olukorda.

Maal oli meelepaha parunite wastu suur. Mõ
nede käremeelsemate juhatusel hakati mõisasid
rüüstama ja maha Põletama, ühes wiinawabri
kutega. Minu elukoht oli metsadega piiratud,
sellepärast oli raske järgida, kui Lokuta, Kolu ja
Laupa mõisad ja weiniwabrikud ükshaawal lee
kidesse lõid. Ronisin maja katusele, et maadelda
isesugust «vaatepilti. Salk põletajaid läks Lau
palt otse taliteed mööda Pikmetsast läbi Kabala
Tõrwaaugule, kus elas metsaülem parun Engel-
Hardi. See mõis tehti tuhaks, siis mindi Kabala
mõisa. Seni olid juba parunid endid organisee
rinud ning «varitsesid Ollepa karjamõisa juure?
mõisarüüstajaid. Kui need kolmel reel ilmusid,
«võeti nad kuulirahega wastu. Mõned said surma
ja haamata. Kes eluga pääses, see metsa jooksis.
Nii oli lõpp sellel mõisade põletamisel.

Siis haLkasid kuulujutud liikuma, et mingi
sugune „mustsada" olla tulemas. Kästi inimesi
wastuhakkamifeks malmis olla. Siis tuli aga uus
«vali käsk, kõik püssid ära tuua, mis kuidagi las
keriista moodi. Andsin siis minagi oma oisastlae
tawa püssi ära.

Oli wana-aasta laupäew, kui keegi Pöikwa
mees , kes Türilt tuli, tõi teate, et Särewere wal
lamaja juures maha lastud rätsep Kütt ja pal
judel antud metsikult peksta. Mitmel mehel
tuli kauemat aega põdeda. Oli selge, et oli ka-

ristussalk kohale saadetud, inimeste üle
mõisnike näpunäidetel julmalt kohut mõistma.
Wana-aasta öösel 'anti Wllita, Jllasare ja Pun
nisaare talupidajatele käsk igast talust hobune ja
regi ühes mehega Särewere mõisa uue-aasta

hommikuks jaata.
Uue-ansta hommikul oli kena talweilm. Taht»

sin oma harjunud kombe järele Türi kirikusse
minna. Särewere mõisa jimres oli jõuk wene
soldateid. Suitses kahe ratta' peal wäljakõõk.
Püüdsin nendega jutelda oma wigases wene kee
les, mida olin õppinud koolis kui ka wäetee
nistuses. Minu küsimustele mahalaskmiste as
jus tähendas soldat, et seda enam ei tule, ainult
peksta lubatakse meel. Ülemused öeldi olowat
kõik mõisa häärberis pidutsemas. Samal ajal
teine soldat ronis jõe Ma alt wälja, pundar pu«
ilaseid sirgeid pajuwitsasid kaenlas, millised asetas
enda wankrile. Kõike seda nähes seadsin sammud
jälle kiriku poole. Tee peal hakkas mulle wastu
tulema mehi, hobuse ja saanidega, küsides, kui
kaugel on Alliku wallamaja. Tuli teine ja kol
nms, ikka küsisid sama. Küsisin siis, kui kaugelt
mehed nad on. Selgus, et seal oli Huukfi wal
lawanem, Särgwere peakohtumees jne. Mina lõin
jeisatama, mõtlesin, anis mina kiriku lähen.
Süda, mõte, kõik on selle sündmusega pöörases
tege-wuses. Istusin vellegi nmStutnlija savni
peale, temale teejuhiks.

Alliku wallamaja esine mustas kogu .Alliku
walla peremeestest, kes olid sinna kokku käsutatud.
Wähe aja järgi ilmus Särewere poolt mõõda
maanteed karistussalk kindral Besobrasowiga
eesotsas, ühes oli neil kaks suurtükki. Regedel
oli padurnilaste, mõnedes jälle rahwa käest ära
korjatud püsse. Kui rongi esimene ots walla
inaza ligi tuli, siis kamandas keegi T. küla talu
peremees J. T. „ mehed mütsid peast, kindral
tuleb." Seisin tema kõrwal ja sarnast austamist
wälja ei kannatanud, ütlesin mehele, „pista müt»
tasku" ja läksin temast eemale, sest teadsin enne
malt, et ta on mõisnike spioon.

Salga juhi saabumisel läks kindral kohtusaali.
Kui sealt wäljus, algas inimeste karistamine.
Toodi wallamajast pikk pink, asetati maja ette.
Mõisnike poolt ülesantud olid juba

enne wahtstatud. Reed toodi nüüd wälja. Kuus
soldatit wõtsid mehe wastu, kelle üle kohut hakati
mõistma. Toodi pika pingi ääre, pandi sellele
kummuli, nägu wastu pinki, üks soldat istus
kaksiti kaelale, hoides pead kõwasti kinni, teine
soldat istus pölwede kohal, hoides jalgu kinni.
Kaks soldatit asusid kummalegi poole pinki, Sä
rewere jõe kaldalt toodud punased pajuwitsad
käes, millega hakati kordamööda paljastatud ke
hale hoope jagama. Nelja mehe hoopide arw ott
umbkaudu 1b sekundi jooksul 30—40. Südant
lõhestan» oli peksetawa walukisa, mida pidi mit
me walla rahwas pealt kuulama, kes kõik selleks
sita olid käsutatud. Kui nii 3 >või 4 imest
hirmsalt läbi pekstud, siis toodi ette rätsep Joo
sta, kes pidi Pea „mässumees" olema. Kindral
küsis inimestelt, kes temast teab midagi head kõ
nelda, sest temal lasub ränk süüdistus. Kõik
kostsid, et halba pole midagi temast teada. Kuid
samal hetkel sirutas oma pea küsija poole eelni
metatud J. T., kes kõwa häälega ütles, tema
kuulnud Joosiat ütlewat: „mina tahan sotfiaal
demokraatia Ees ja walmus edasi töötada." Siis
öeldi, et kõik on selge, tunnistaja on siin, kohuS
mõistis surmanuhtluse. Mees wiidi wälja peale,
mõnikümmend sammu eemale, silmad seoti räti
kuga kinni, kamandati 6 soldatit wälja, kes
kustutasid mehe elu. Joosta abikaasa oli ka seal,
kes meeleheitel karjus. Teda hoiti wallamajaS
kinni, kuni kõik oli lõpetatud. Ohwitfer waatas
lõpuks laskjate Püssid läbi, kas kõtt lasksid riigi
wastast, siis wõttis oma rewolwri ja laskis laiba
peast weel kord läbi.

ölt siin weretõs tehtud, siis sõitis kogu see
woor edasi Kabala poole, kus Särevere ja Alliku
waldadest ärakorjatud püssid kõik mõisa sepikojas
puruks peksti. Kabalas lastud hilja õhtul
küüchobused wabaks.

olgu tähendatud, et Säreweres rät
fep KAt käis kellegi paruniga kohut ja wõitis
protsessi. Sellepärast näidatud mehe kui riigi
wastase peale, keda tuleks kõrwaldada. Rätsep
Joosta oli rohkem poliitikamees. Omal ajal
kirjutanud ta ~Walguses" midagi Mäeküla Pii
bu kõrtsist, kui Taikse küla noorte mürgitajalt,
muidugi mitte otsekoheselt, maid pealkirja c&
.Altlüla Sigari kõrts". Ka tema peale hakatud
mõisnike hulgast wiha pidama.

Pealtnägija.

Preisi maapäewa esimees.

«ahnmssoHatist Kerrl, kes oli juba eelmisel
«aapäewal esimehe kohal, waltti nüsi* uue MM*
pärna awakoosolekul jällegi esimeheks. Preisi
peaministri Valimise Vilkas manpiiew edasi ja

MS puhkusele kuni 2. maini.

4 »ASrm« Seatat»-,

ZallimmSt

<&aras aeg

„Järva Teataja" tellimist 1. aprillist uuendada.

• » •• •• • 1 I 
Paide nooritenas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

mtthil jäätul (ntMlii

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda»
riide nööre. Samas müüa häid aasaheinu,
lokomobiil ja veski kahe paari kividega.

Sõttumefked 1

Kõige soodsamalt ostate põllurammu ja kõik tar
visminevad kaubad omale

Paide ~IVAST".

Samuti ostab „Iva" teie käest kõrgema päevahin
naga otri. kaeru, rukkeid, ristikheina seemet jne.

K-Ü. „IVA" juhatus.

Värsket

on saadaval Knnsna asund. H
Herde lubjaahinst'

Soovitakse osta pruugitud
meesterahva

jalgratast

Teatada Kalitsa koorejaama
juhatajale.

Suitsetajad! Jfõudikc fiõiSijaiF

Ilmusid müügile uudissordid paberosse, missugu
sed walmistatud wärskest Makedonia tubakast:

JTANA" „KAUALLAN

20 tk. 40 snt. 25 tk. 35 snt

.»MI uur „iuner

25 tk. 20 snt. 25 tk. 20 snt.

Proovige, siis mõne päevaga veendute, et säilitate kurgu ja kopsu tervise
k-tt. Eesti Tubakatööstus Tallinn.

Paides, Pärnu uul. 13-a

majad

müüa

suure aiaga. Samas ma
jahoidja korter vaba.

Aerfeldt

Asundustalu (rendi-)

müüa

Esna jaamast 2 klm. Teateid
saab kirjalikult Esna, pk. 25
~F. V. 160"

WVVVW
Müüa kaks

asundustalu

ühel ehitused peal, teisel ehi
tusmaterjal kohal. Viis liinu
põldu, neli tiinu heina-, neli
tiinu karjamaad metsaga, sood
satel tingimustel 15. aprilli
ni. Kirjalik vastus kõigi
le, kes margi juure lisab.
Preedi as. Koeru, pk. 48.


